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PREZIDENTAS FORDAS TURI KEISTI 
SAVO “WIN” EKONOMINIUS PLANUS

VAIL. — Colorado 
dinėja, bet tariasi su savo vyriausybės energijos ir ekonomikos 
specialistais. Panašių ekonominių konferencijų vyriausybė daug 
turėjo rugsėjo mėn. Spalio 8 d. prezidentas Fordas buvo paskel­
bęs savo “Whip Infliation Now”, — Win — programą, tačiau nuo 
to laiko padėtis pasikeitė ir Amerikos didžiausias priešas tapo ne 
infliacija, bet recesija. Todėl prezidentas nutarė atšaukti savo 
31 punkto programos kelis reikalavimus, nes reikia skatinti eko­
nomikos augimą, o ne ją stabdyti. Prezidentas pilną savo ekono­
minį planą paskelbs kalboje į abu kongreso rūmus sausio 20 d.
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kalnuose prezidentas Fordas ne tik sli-.

IŠ VISO PASAULIO
Prezidento patarėjai atidengė, 

kad prezidentas nutaręs nebe­
kelti pajamų mokesčių 5%, kaip 
buvo manyta, bet jis greičiausiai 
siūlys kongresui mokesčius su­
mažinti, ypatingai mažiau už­
dirbantiems amerikiečiams. San 
Francisco įvyko ekonomistų su­
važiavimas, kuriame buvo pareik­
šta nuomonių, kad mokesčius rei­
kėtų sumažinti 10. ir 20 bilijo­
nų dol. sumoje. Buvęs preziden­
tų Kennedžio ir Johnsono eko­
nominis patarėjas Walter Heller 
rekomendavo mokesčių mažini­
mą iki 20 bil. dol. per metus, kar­
tu skatinant laisvesnę piniginę 
politiką, kad atsirastų daugiau 
darbų pramonėje ir statyboje.

Ekonomistai sutiko, kad atei­
nantieji metai atneš pagerėjimą, 
tačiau jo teks laukti iki 1975 
metų pabaigos. Netolimoje atei­
tyje amerikiečių laukia daugiau 
blogų žinių. .. - :

Energijos klausimai glaudžiai 
rišasi su bendru ekonominiu vaiz­
du, nes naftai Amerika išleidžia 
labai daug. Prezidentas ne kar­
tą pasisakė prieš gazolino mo­
kesčių padidinimą, tačiau jis tu­
rės paskelbti kokius nors suvar­
žymus. Biznio Įmonių pirminin­
kai praėjusią savaitę rekomen­
davo griežtą naftos taupymo pro­
gramą, kurioje numatoma su­
mažinti naftos importus, padi­
dinti gazolino mokesčius, padi­
dinti metinių leidimų kainas di­
deliems, daug gazolino sunaudo- 
jantiems, automobiliams, su 
griežtinti 55 mylių per valandą 
greičio priežiūrą, Įvesti šilimos 
ir apšvietimo standartus, kurių 
laikytųsi daugumas amerikie­
čių. Biznieriai siūlė vyriausybei 
greičiau pradėti ieškoti pajūriuo­
se naujų naftos šaltinių, remti 
lėšomis sintetinio gazolino ir ki­
tų degalų gamybą ir plačiau 
naudoti anglies atsargas.

iš-

Belgų spaudoje
Briuselyje (Belgija) leidžia­

mas prancūzų kalba žurnalas 
“Cahiers du Samizdat”. Jo lap­
kričio numerio (23) turinyje: 
Krymo totorių laiškas, 17 bal- 
tiečių, kaukaziečių ir ukrainie­
čių politinių kalinių pareiškimas 
Tautybių Sovietui, 100 politinių 
sovietų kalinių laiškas Saugomo 
ir Bendradarbiavimo Konferen­
cijai, Igor Ogurtsov’o uždarymas 
į psichiatrinę ligoninę, apie moks­
linę konferenciją Maskvoje (lie­
pa 1974 m.), nusikaltimai prieš 
vaikus, nauji nepriklausomi lei­
diniai Sovietijoje, Lietuvos Kat. 
Bažnyčios Kronika (9 ir 10), pa­
lyginimas darbininkų gyvenimo 
standarto Rusijoje, Sovietijoje 
ir kapitalistinėse šalyse. (E)

DARWIN AS. — Audros su­
griautame Australijos mieste 
Darwine policija sugavo 11 as­
menų, kurie bandė plėšti su­

griautus namus. Jie visi buvo 
paraduojami gatvėse. Suimtie­
ji visi yra graikų kilmės.
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POLITIKOS SKIRTUMAI AR VĖŽYS 
VERČIĄ BREŽNEVĄ ATIDĖTI VIZITĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partijos vadas Leo­
nidas Brežnevas, kaip paskelbė spaudos agentūra Tass, neribotam 
laikui atidėjo savo numatytą sausio 14 d. kelionę į Egiptą ir kitas 
arabų valstybes: Siriją ir Iraką. Tass nepaaiškina, kodė’ vizitas, 
atšauktas, tačiau egiptiečių šaltiniai patvirtino Kaire, kad Brež­
nevo vizitas atšauktas dėl nesuderinamų politinių skirtumų tarp 
Sovietų Sąjungos ir Egipto. Atšaukimas buvo paskelbtas sek­
madienį, po Brežnevo susitikimo su Egipto delegacijos nariais. 
Egiptiečiai atvyko šeštadienį po skubaus pakvietimo, kurį So­
vietų Sąjungos ambasadorius įteikė Egipto vyriausybei ketvir­
tadienį.

ATĖNAI. — Graikijos proku­
roras George Voltis formaliai 
apkaltino buvusi prezidentą Pa­
padopoulos ir keturis jo vyriau­
sybės narius valstybės išdavi­
mu. Buvusiems karinės diktatū­
ros nariams gresia mirties baus­
mė. šalia buvusio prezidento ap­
kaltinti du buvę vicepremjerai: 
Stylianos Pattakos ir Nicholas 
Makarezos. Be jų, — viešosios 
tvarkos ministeris loannis Ladas 
ir žvalgybos direktorius Michael 
Roufogalis. Sausio 15. d. apkal- į 
tintieji turi stoti prieš teismą.: 
Be valdžios narių kaltinimai lie-! 
čia 45 'buvusius aukštus karinin­
kus.

NEW YORKAS. — Venecuela 
oficialiai pripažino Kubos vyriau­
sybę ir ambasadoriai Jungtinėse 
Tautose; — Venecuelos — Si­
mon Alberto Consalvi bei Kubos 
— Ricardo Alarcon Quesada pa­
sikeitė dokumentais New Yorke. 
Jau 11 Amerikos hemisferos vals 
tybių palaiko santykius su Kuba, 
kuri 1964 m. buvo išmesta iš 
hemisferos valstybių organizaci­
jos. Kubą pripažįsta: Meksika, 
Argentina, Panama, Ęeru, Tri­
nidadas — Tobago, Barbados, 
Jamaika, Kanada, Gujana ii' Ba­
hamas.

RAWALPINDI. — šiaurinia­
me Pakistane kalnuotoje apylin­
kėje Įvykęs žemės drebėjimas su­
griovė kelis kaimus, žuvusių 
skaičius siekia 300, dar daugiau 
sužeistų

VIENTIANE. — Laose suki­
lusi Ban Houei Sai miesto kari­
nė Įgula paleido suimtus 6 ame-, 
rikiečius, tačiau dar 13 turi ne­
laisvėje. Vyriausybė susitarė su 
sukilėliais ir šie sutiko sukilimą 
baigti.

JAKARTA. — Indonezijoje, 
Morotai salos džiunglėse, kariuo­
menės patrulis rado besislaps­
tantį japoną Teruo Nakamura, 
57 metų amžiaus. Jis šioje saloje 
liko po japonų pasitraukimo II- 
jo Pasaulinio karo metu ir toliau 
tęsė karą. Lndonezijos žiniomis, 
saloje yra likęs dar vienas japo­
nų kareivis Tanaka, kuris vis 
dar slapstosi. Sekmadienį Na­
kamura buvo perduotas Japoni­
jos ambasadoriai Indonezijoje.

liim "Fishbiit" Miller.

Trys vyriausybės nariai: susisiekimo sekretorius Claude Brinegar, prekybos — Fre­
derick Dent ir darbo — Peter Brennan klausosi Energijos Tarybos posėdžio kalbu. 
Washingtone kalbama, kad prezidentas Fordas greitu laiku padarys vyriausybėje 

daug pakeitimu. Čia matomi sekretoriai greičiausiai turės pasitraukti.

Nikaragvos įkaitai 
skrenda i Kuba &

MANAGVA. — Nikaragvos 
vyriausybė nusileido teroristams 
ir pažadėjo išleisti iš kalėjimų 18 
politinių kalinių. Valdžia pa­
ruoš lėktuvą, kuris tuos kali­
nius, aštuonis teroristus ir 12' 
jų suimtų įkaitų nugabens į __ _____ ______
Kubą. Įkaitų tarpe yra užsie- į Nixono tarnautojams.

ė' VĖLIAUSIOS ŽINIOS
o Vakar teisėjas John Sirica 

Watergate teisme pasakė prisie- 
kisiųjų komisijai ilgą kalbą, nu­
šviesdamas sąmokslo reikšmę 
Amerikos Įstatymų šviesoje. Jis 
pavedė komisijai apsvarstyti by­
loje girdėtus Įrodymus ir pa­
skelbti sprendimą penkiems bu- 

1 ■ vusiems aukštiems ..prezidento

nio reikalų ministeris ir du am­
basadoriai.

Nikaragvos valdžia' jau būtų ga “a§tria alkoholizmo liga”. Jis

<> Kongreso narys Wilbur 
Mills vakar paskelbė, kad jis ser-

banditus išsiuntusi, tačiau tie 
pareikalavo 5 milijonų., dolerių 
smulkiais banknotais. Tuos pini­
gus Nikaragva turėjo atgaben­
ti iš JAV.

Banditai Įsibrovė Į .turtingo 
pirklio namus, kur vyko balius

nutaręs visai nebegerti ir pasi­
likti kongrese. Mills turėjo pasi­
traukti iš įtakingo Ways and 
Means komiteto pirmininko pa­
reigu.

♦ Vakar aukso kainos Pran­
cūzijoje siekė 201 dol. už unciją- 

1 Amerikos ambasadoriaus gar-1 Lon(jono biržoje, auksas kainavo
bei. Du policininkai ir pirklys 
Joe Maria Castillo buvo nušauti. 
Banditai kai kuriuos baliuje bu­
vusius išleido tuoj pat. Kiti Įkai­
tai buvo paleisti derybose su vy­
riausybe, tarpininkaujant arki­
vyskupui Miguel y Bravo.

198 dol.
♦ Gallupo opinijos tyrinėjimai 

parodė, kad amerikiečiai nuosta­
biausiu šių metų vyrų laiko vals­
tybės sekretorių Kissingerį. Ant- 
troje vietoje liko evangelistas 
Billy Graham, prezidentas For­
das buvo trečias, po jo eina se­
natorius Kennedy, Alabamos gu­
bernatorius Wallace, viceprezi­
dentas Rockefelleris, sen. Gold- 
wateris ir kt.

♦ Pakistane žemės drebėji­
muose žuvusių skaičius gali siek­
ti tūkstančius. Sekmadieni žemė

j trumpai drebėjo Čilėje, Aliasko- 
! je ir Kalifornijoje.

Izraelis paskyrė savo atomi­
nių mokslų specialistą prof. Sa­
dia Amiel į gynybos ministeri­
jos strateginės politikos skyrių 
patarėju.

♦ Jungtinių Tautų sekretorius 
Waldheim as pareiškė, kad ka­
ras Viduriniuose Rytuose yra

I galimas ir pavojingiausias lai- 
I kas būsiąs ateinantis pavasaris, 
' nes balandžio mėn. pasibaigia

Solženicinas žada 
atvykti Amerikon 
WASHINGTONAS. — Rusų 

rašytojas Aleksandras Solženici- 
naš ateinančiais metais aplankys 
Ameriką. Jis parašė laišką se­
natoriui Jesse Helms,,- respubli­
konui iš šiaurinės Karolinos, ku­
ris pasiūlė ir pravedė senate re­
zoliuciją pasisakančią už Ame­
rikos garbės pilietybės Solženi- 
cinui suteikimą.

Rašytojas, dėkodamas už to­
kią didelę garbę, nes praeityje 
tik du asmenys yra gavę Ame- [ 
rikos garbės pilietybę, rašo se- ‘ 
natoriui suprantąs, kad ši gar­
bė teikiama ne Folženicinui as­
meniškai, bet kartu pagerbiami JT stebėtojų jėgų tarp Sirijos ir 
milijonai žmonių, kurie negali Izraelio mandatas, 
naudotis civilinėmis laisvėmis,, 

i/iegali prąbjlti ir būti išgirsti. 
į Solženicifia^ rašA, 'kad savo ■ 
l jaunystėje jis Beveik s'usitiko 
amerikiečius prie Elbės upės, ta­
čiau buvo iš ten išvežtas ir pir­
mą kartą suimtas. Dabar po 30 
metų jis vėl gavęs progą susi­
tikti amerikiečius ir bus laimin­
gas paversti šią progą realybe. VISIEMS GEROS VALIOS ŽMONĖMS LINKT

PROFESIONALAMS, BENDRADARBIAMS IR

BANGKOKAS. — Tailandija 
ir Malaizija susitarė sumažinti

I Bnė gumos "k Kiną pirkfltų. -

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
“NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS, BIZNIERIAMS.

Pasitraukė aukšti
ČIA valdininkai

WASHINGTONAS. — Ameri­
kos spaudoje pasklidus žiniai, kad 
ČIA —- žvalgybos organizacija 
nelegaliai šnipinėjo amerikiečius 
namie, iš ČIA pasitraukė keli 
aukšti valdininkai: kontržval­
gybos viršininkas James Angle-
ton, jo pa vaduotojas _^=BaymoDi.4fįilta -prieš115 :metų. caro Alek-
Rocca, CIA operacijų šefas New­
ton Miller ir kontržvalgybos val­
dininkas William Hood.

CIA direktorius William Col­
by pasiuntė slaptą, 50 puslapių 
raportą prezidentui Fordui. Ra­
porte aptariama ČIA veikla Ame­
rikoje ir jos veiksmai prieš Viet­
namo karo kritikus ir vyriausy­
bės opoziciją prezidento Nixo- 
no vyriausybės dienose. Ameri­
kos įstatymai draudžia ČIA 
agentūrai veikti namie, nes tas 
uždavinys numatytas FBI Įstai­
gai.

Kitos žinios nurodo, kad ČIA 
vadovybėje kilęs nepasitenkini­
mas Amerikos detantes politika 
Sovietų Sąjungos atžvilgiu. Daug 
aukštų valdininkų nepatenkinti 
direktoriaus Colby “atviresne 
agentūros vadovybe”.

KevinBostonas. — Meras 
White kreipėsi į Aukščiausią 
Teismą, prašydamas išaiškinti 
ir atšaukti žemesnio teismo įsa­
kymą vežioti integracijos tiks­
lais vaikus iš juodų rajonų į bal­
tus ir atvirkščiai. Šis sprendimas 
Bostone sukėlė įtempimus ir ne­
ramumus.

ADDIS ABABA. Etiopijos ka­
rinė valdžia pareiškė, kad ji pa­
siruošusi pradėti derybas su Eri­
trėjos Laisvinimo Fronto atsto­
vais ir su komunistiniu Liaudies 
Laisvinimo frontu, kurie siekia;
atskirti Asmaros provinciją Eti-' skaičiaus žmonių gyvenimą, sa- 

'opijos. koma Time paskelbime.

Sovietų baudžiava 
dar nepanaikinta
MASKVA. — “Chicago Tri­

bune” Maskvos korespondentas 
James Jackson, komentuodamas 
sovietų vyriausybės paskelbimą, 
kad 1976 metais sovietų pilie­
čiams bus išduodami nauji pa­
sai, kad šis dekretas pagaliau 
duos seniai kenčiantiems Rusi­
jos valstiečiams lygias teises~su 
miestų gyventojais.

Kaimuose gyveną 46 milijo­
nai žmonių iki šiol neturėjo auto­
matiškos teisės turėti pasus. 
Valstiečiai pasų galėjo prašyti 
savo kaimų komitetuose, tačiau 
labai retai juos gaudavo. Kores­
pondento nuomone, tokia diskri­
minacija buvo valdžios priemo­
nė laikyti kaimiečius baudžiavo­
je, nors ji formaliai buvo panai- 

sandro. Caro laikais rusai irgi 
turėdavo pasus, tik jų negaudavo 
buvę baudžiauninkai. Sovietų 
valdžia tos padėties nepakeitė. 
Kada Stalinas 1932 m. vėl įve­
dė pasų sistemą, kaimiečiai pa­
sų negavo. Tokia sistema buvo 
naudojama pririšimui valstiečių 
prie nekenčiamų kolchozų.

Jcksonas. rašo, kad šitokios 
tvarkos praktišką veikimą gali­
ma pamatyti aplankius bet kurią 
naktį Maskvos Kijevo geležin­
kelio stotį. Laukiamieji kamba­
riai pilni “čebatais” apsiavusių, 
tabaku, prakaitu ir svogūnais 
pakvipusių kaimiečių. Čia jie 
miega ne traukinių laukdami, bet 
todėl, kad neturi, kur miegoti. 
Atvežę į miestą savo ūkio pro­
duktus, tačiau neturėdami pasų, 
kaimiečiai negali apsigyventi 
viešbučiuose. Be pasų negalima 
išnuomoti buto, negalima gau­
ti darbo, negalima vesti nuota­
kos ar įsiregistruoti į miesto mo­
kyklą. Todėl kaimo gyventojai 
greit parduoda savo daržoves ar 
vaisius ir skuba namo, į kaimus.

NEW YCRKAS. — Time žur­
nalas kasmet išrenka svarbiausią 
praėjusių metų vyrą, šiais me­
tais juo tapo Saudi Arabijos ka­
ralius Faisalas už jo vaidmenį 
pasaulinėje energijos krizėje. Jo 
vadovybėje žibalo kainos pakilo 
keturgubai ir palietė didelio

SU

Egipto šaltinių žiniomis, ne­
sutarimai liečia arabu dervbas 
su Izraeliu ir Egipto ginklų rei­
kalavimus. Maskva sutikusi duo­
ti Egiptui naujų ginklų, tačiau 
stačiusi dvi sąlygas. Egiptas tu­
ri vėl įsileisti sovietų karinius 
patarėjus ir turi atsisakyti de­
rybų su Izraeliu per sekretorių 
Kissingerį, perkeliant derybas- į 
Ženevos taikos konferenciją. So­
vietams nepatiko keli preziden­
to Sadato pasikalbėjimai
Amerikos laikraštininkais, ku­
riems Sadatas pasakė, k’d so­
vietų patarėjų laikai Egipte jau 
praėję ir nebegrįšią.

Sovietų valdžiai nepatiko ir 
dviejų naftos valstybių vadų ke­
lionės Į Egiptą ir Siriją. Irano 
šachas turi atvykti sausio 8 d. į 
Egiptą keturių dienų vizito, o 
Saudi Arabijos karalius Faisa­
las yrą numatęs lankyti Siriją 
sausio 14 d., taigi abu vizitai tu­
rėjo Įvykti prieš pat Brežnevo 
atsilankymą. -Arabų-spada rašo, 
kad Maskva įtaria, jog Irano ša­
chas ir Saudi Arabijos karalius, 
nenorėdami sovietų įtakos Vidu­
riuose Rytuose, yra pasiryžę pa­
žadėti Sirijai ir Egiptui milži­
nišką piniginę paramą, kad Egip­
tas ir Sirija nepasiduotų Mask­
vos reikalavimams.

Izraelis atsargiai komentuoja 
Brežnevo atsisakymą keliauti į 
Egiptą. Izraelitai patenkinti, 
kad sovietų santykiai su arabais 
pablogėjo, tačiau yra ir tokių 
nuomonių, kad Brežnevas ati­
dėjo kelionę dėl sveikatos. Char­
les Bartlett iš Washington© šal­
tinių paskelbė žinią, kad 68 metų 
Brežnevas turi panašią liga, ku­
rią turėjo miręs Prancūzijos pre­
zidentas Pompidou, — kaulų sme 
genų vėžį, kuris yra labai skaus­
mingas ir pamažu, bet užtikrin­
tai, veda prie mirties.

Maisto parduotuvių 
dideli pelnai 

WASHINGTONAS. — Kon­
greso komiteto studija apie mais­
to parduotuvių pelnus parodė, 
kad maisto pramonėje pelnai yra 
panašūs į kitų pramonės šakų 
pelnus. Didžiosios pramonės ben­
drovės 1973 m. turėjo pelno vi­
durkį 12.4, o maisto parduotu­
vės irgi 12.4$;. 1972 m. pramo­
nės pe'rr.3 siekė 10.3$/, maisto 
— 9.8S .

Studija atlikusio pakomitečio 
raporte nurodoma, kad maisto 
parduotuvių atskaitomybė taip 
vedama, kad pelnas atrodytų 
mažesnis. Tuo “supermarketai” 
bando paslėpti pelnus ir dūmais 
apdengti tikrąjį vaizdą, sakoma 
raporte.

Per šių metų trečią ketvirtį 
“Lucky Stores” pelnas siekė 
20.2%. Didžiausia parduotuvių 
grandinė “Safeway Stores" pa­
darė 19.5% pelno, antra didžiau­
sia — “A & P" turėjo 3.2%. Iš 
18 didžiausių “supermarketų” 
10 turėjo pelną virš 10%.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 

Naujausią mokslo žinių populiarus perteikimas
_ .. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ——

TUŠČIAŽODŽIAVIMAS - SVEIKATOS. ARDYMAS
Nuo tuščių, kad ir gražių kalbų, eikime prie naudin­

gų darbų. Kalėdiškas reikalavimas

Tuščiažodžiavimas, kur jis be- 
s re kštų, yra pragaištingas da­
lykus. Kiek mes niekų prikalba­
me šių švenčiu metu — net ne­
miela klausytis. Visi visur da­
bar girdime ir skaitome apie 
• Taiką ant žemės geravaliams”, 
“I nksmų Kalėdų, Laimingų 
.Metų”...

Tie visi linkėjimai esti suvi- 
niojami su spalvuotais popieriais 
ir šmetami lauk tuojau po šven­
čių. Gyvenimas toliau eina ne- 
sve katos" vaga, kaip iki šiol jis 
ėjo. Mat, tik širdingas ir tik 
tiesa paremtas žmogaus guodi­
mas yra vertas dėmesio. Gerava- 
l'ams linkėdami taikos, niekada 
taikos nesulauksime, nes mes 
neturime geravalių.

Mat, geravaliai — kitaip sa­
kant, tą patj asmenybe subren- 
d.s’eji (jausmais susitvarkiu­
sieji) neatsiranda nuo linkėji­
mų, bet nuo kruviną prakaitą 
liejamų darbų. Tie darbai turi 
būti moksliškai tikri, morališkai 
teisingi ir psichologiškai atsa­
kantys. Kitaip jokio geravalio 
savo tarpe neturėsime.

Tada, žinoma, minėti mūsų lin­
kėjimai yra tyruose balsas — ti­
kras tuščiažodžiavimas. Tik 
griebiantis už minėtai teisingos 
trejopos veiklos ir tą veiklą dar 
nuo negimusio žmogaus pradė­
jus, mes pajėgsime pakankamai 
geravalių užsiauginti. Dar ir ta­
da nebus taikos ant žemės. Rei­
kės dar du sekančius darbus nu­
veikti: geravalius reikės i atsa­
kingas vietas patalpinti ir tokių 
vietų labai gausiai turėti. Tik 
tada nebus tuščiažodžiavimas 
apie geravalių taiką. Dabar, kol 
nei vyskupai, nei kunigai, nei 
daktarai... nesigriebia tinkamos 
veiklos, visų jų kartojimas — 
linkėjimas taikos, ramybės, 
linksmumo, laimingumo... yra 
daugiau negu tuščiažodžiavimas,

Gana tokių niekų, bent šiose 
šventėse supraskime savo dar­
bų menkumą ir stokime i reikia­
mai veikiančiųjų eiles.

Kitam gera padarei — 
kalėdiškai šventes praleidai
Tula moteriškė tariasi pasi­

gražinus kai ji savus nagus-nu­
lakuoja. O kai senelis tiek su­
menksta, kad negali savų nagų 
nukarpyti ir net ligoninėje tris 
savaites gulėdamas vis tebe­
vargsta su labai ilgais nagais — 
tai tuščiaviduriui žmogui nei 
šilta nei šalta.

Gydytojas ištiria tokio skran­
di ir suseka, kad jis turi dvylik- 
pirštėj žarnoj žaizdą. Dėl to jis 
taip mažai kraujo turi. Dabar 
tokiam seneliui tikros Kalėdos:

jo gydytojai žino, kur yra šuo pa­
kastas ir kaip jis gydyti. Tam 
seneliui dėl jo silpnumo nagai 
užaugo labai dideli ant kojų ir 
rankų pirštų. Ir kaip prieš du 
tūkstančius metų nebuvo žmo­
gaus nei jo namuose, nei per tris 
savaites ligoninėje, kuris padė­
tų reikiamai seneliui. Jo duktė 
gyvena Chiragoje ir jo nelanko. 
Reikėjo, kad atsirastų gailestin­
gas samaritiestis iš lietuvių tar­
po: jis jam nagus nukarpė po 
jo skrandžio ištyrimo, o negrė 
gailestinga sesuo ištepė jo kojas 
aliejais — jos labai sausos, pleis­
kanotos ir po oda krauju pasru­
vusios buvo.

Dar nauja pižama seneli pa­
puošė ir toki atgal į jo palatą 
nusiuntė, kur jis jau tris savai­
tes gulėjo ir minėtai apleistas 
buvo. Matom, kad geriausiose 
vietose ( ligoninėse) nebus Ka­
lėdų žmogui, jei jose nesiras ka­
lėdiško žmogaus. Ir čia visokie 
linkėjimai bei ligoniams giedoji­
mai yra tuščiažodžiavimas, jei 
pagrindinės pareigos nei' kuni­
gas, nei daktaras, nei sesuo ne­
atliks. Kiekvienas darbas turi 
eiti iš širdies— tik tada jis šir­
din patenka. Kitaip visi darbai 
yra tik pareigos darkymas.

Kaip, dažnai mes paviršutiniš­
kai savas pareigas atliekame, 
kaip greit mes gražius kalėdiš­
kus šūkius pamirštame ir toliau 
blogavalio taku žingsniuojame. 
Kol mes savo asmenybe nesusi­
tvarkysime, tol taikos ant žemės 
nebus. Nutilo karas Vietname, 
verda karo katilas Artimuose 
Rytuose. Jis virs tol, kol aš. 
Tamsta ir anas bei kiekvienas 
kitas netapsime jausmais žmo­
niški, kol liausimės buvę praži­
lusiais vaikais. .
Jausmais sveiko gero samaritie- 

čio — dabar labai reikia

Evangelijos gerasis samari- 
tietis buvo ne kas kitas kaip 
jausmais, subrendęs žmogus. 
Toks gali būti bet koks, net ne- 
mokyčiausias asmuo. Priešingai 
-- jokie mokslai, jokia šventi­
mai,, jokie turtai bei joks skur­
das... žmogaus nepadaro geru 
— geravaliu, jausmais sveiku, 
jei toks žmogus nesti tokiu ren­
giamas nuo jam dar negimus, 
pradėjus toki parengiamąjį dar­
bą. Mat, reikia tėvus rengti ge­
ravalio vaiko užauginimui. Visas 
šiandieninis kriminalas putote 
putoja, vien todėl, kad nėra ge­
ravalių tėvų tokios valios vai­
kams išauklėti. Vaikas bent kiek 
silpnesnės galvos būdamas ir pa­
irusių jausmų tėvus turėdamas, 
bei tokių jausmų visuomenėje

Labguvos miesto sektoriaus vaizdas Deimenos upės pakrantėje. Matosi Labguvos 
pilies bokštas ir namai prie Turgaus gatvės.

Paimta iš H. Tamašausko knygos Lietuviškasis Pamarys, kuri baigiama spausdinti

augdamas negali kitoks, kaip tik 
kriminalistas išaugti.

Todėl visos religingos moky­
tojos, visi tokie tėvai — į jus 
daug vilčių dedama — pradėkite 
liautis mokyti vaikus “nesikiš­
ti” — “Don’t get involed”. At­
seit, nemokykite vaikų nebūt 
gailestingais samaritiečiais. Prie 
šingai, savu pavyzdžiu nuo šių 
Kalėdų eikime gyventi taip, kad 
mūsų veikla būtų tikrai sama- 
ritietiška. Tada vaikai tokiais 
auga. Juk jau greitai religin­
gųjų ir nereligingųjų išmokyti 
nesamaritietiškų darbų suardys 
mokyklas, bažnyčias... Tada ims 
visokie vadovai kaltinti laikus, 
Dievo baimės stoką... tik ne sa­
ve. Juk kaip veidrodyje atsi­
spindi netikusi — nesamaritie- 
tiška mūsų elgsena. Mes savo 
tarpe stokoj am gerojo samari-

Pastarieji mus laiko blogesnėje , švieskimės, 
padėtyje, negu piktadariai savo 
vietovėse kad žmonėms kenkia. 
Juk ši laisvių šalis ima darytis 
bloga valių siautėjimo vietove.
Mes nuo Sibiro išbėgę, jei ne­
dirbsime reikiamai, pateksime į 
dar didesnę negu sibirišką nege­
rovę.

Išvada. Joks gėris iš nie­
ko nesiranda. Juo labiau dižiau- 
sias ant žemės _gėris: geravalis 
(asmenybe sužmoniškėjęs — 
jausmais susitvarkęs) žmogus. 
Todėl nuo vien linkėjimų ir troš­
kimo eikime prie atsakančios 
veiklos tokių žmonių savo tarpe 
susilaukimo.. Darbas turi būti 
būti dirbamas visų bendrai. Jis 
turi būti moksliškai tikras ir 
moraliai teisingas. Visi ryžki­
mės tokiai veiklai ir atsakančiai

Nebijokime perse­
kiojimo dėl tiesos — žinokime, 
kad blogavalis ne tik šaudosi 
ginklais, bet ir mečiojasi netei­
singais žodžiais. Tol kentės tei­
singasis už savo darbus žmoni­
jos gerovei, kol jo,aplinkoje rasis 
bent vienas blogavalis. Jis visą 
peklą ant žemės kėlė, kelia ir to­
liau kels, kol mes leisime savo 
tarpe rastis. Todėl bent šiose 
šventėse atsisakykime visam lai­
kui, nors mums ir patogiausių 
prietarų, būk mūsų darbas ar­
timo gerovei baigiasi palinkėji­
mu taikos, laimės ir viso gero. 
No tokio linkėjimo nė per ago- 
nos grūdą mes nesugeravalėsime, 
jei atsakančios veiklos visi iki 
vienam nesigriebsime jau dabar 
ir jei tokioje veikloje neištversi­
me vsą savo gyvenimą. Tai' bus

į tikras šių švenčių įprasminimas 
I tokios veiklos visų mūsų griebi- 
masis. Sėkmės! Geriausių šven­
čių ir laimingų Naujų Metų vi­
siems jau dabar, kurie ištiesia 
pagalbos ranką artimui ir niekas 
apie juos nežino. Tai mūsų die­
nų didvyriai — didvyrės. Turi­
me savo tarpe tokio didvyrišku­
mo simbolį — Simą. Tai paska­
ta kiekvienam šuoliais paspar­
tinti kiekvienam savą geravalėj^ 
mą, nors per aguonos grūdą pa­
didinant savo žmoniškumą, į Si­
mo elgesį nusižiūrėjus.

Pasiskaityti: Lyn Daunoras: 
The Times, December 24, 1974.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Ar dar ilgai save 
žudysime tabaku I

Klausimas. Prašau daktarą 
paaiškinti, kodėl taip žiauriai ra­
šai prieš tabaką ir rūkorius. Juk 
rūkymas tai malonumas, kurių 
mes taip mažai turime ant šios 
ašarų pakalnės gyvendami. Daug 
kas bus patenkinti už paaiškini­
mą, nes rūkančiųjų yra daug ir 
jie visai nemano mesti rūkę. Ačiū

Atsakymas. Kiekvienas žmo­
gus yra savos laimės kalvis. Pa­
gal savo asmenybės susiklosty­
mą, mes kiekvienas savitai da­
lykus vertiname. Vieni gėrimės 
Maironiu, Čiurlioniu, Šatrijos 
Ragana, kiti priešingai: skaito­
me šlykštynes, deklamuojame 
nesąmones ir grojame galvos ir 
sielos skausmą sukeliančias me­
lodijas. Tabako rūkymas medi­

cinoje skaitomas sąvifųdyąie ir 
žmogžudyste, Jjė ką*Ua.p«£)am 
rūkoriui ir Ją- astfmai nerįU^n- 
čiajam. . . .' ‘

Dabar Indijoje, Mainpuri dis- 
trikte, 120 kilometrų, nuo Agra. 
atlikti tyrimai . įrpdė, ka^ kjam^ 
tantieji tabaką burnoj vėžio 
'šauklį — baltas dėmes (leukųple- 
kia) susilaukia net* 62 kartus 
dažniau už nekramtančiuosius. 
Kramtantieji tabaku, to blogio 
susilaukia 22 kartua-.dažpitu ne? 
gu šiaip rūkoriai. Dardidesnis 
blogumas laukia tų, kurie su 
tabaku ima draugautos nuėjau? 
numės. Tai prof. R N» W£hli, 
direktoriaus Indian Council of 
Medical Researrch, New Delhi 
pranešimas Punjab universitete, 
Indijoje, Chadigąrb. vietovėje, 
Indian Science Congress . Asso­
ciation: narių, suvažiavime..

Prietaruose, neskęstajam to 
fakto pakaktų,, kad paaiškėtų, 
reikalas šviestis apie,tabaku ne= 
naudą ir. kad žmogui būtų leng­
viau ryžtis .nesveiktu įpročio, kra-.- 
tytis. Laimingi. Nauji Metai.bus. 
tokiam pasiryžėliui ir savo j-yžtoj 
ištesėjusiam.. Tokiam, naudą -ne­
ša visokie pranešimai, apie. taha-.- 
ko žalą. Tie. pranešimai, ne: tik. 
šiame skyriuje, bet visoje medi­
ciniškoje spaudojemuolatmitga. 
Bet visi žinom, kad’arklį’negali* 
priversti gerti nors- ib tyrai van­
deni, jei jis-nenori. TW j Su ^ne­
kaltinkime tokius atvejų: tyro> 
vandens. Išmintingam t®> šiaiš- 
metais gana! Kas- profėsoriaus^ 
moksliško žodžio neboja^ tam ta­
bako giltinė- į Nauj Us Metas- ke­
lią pakloja.

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo $2.00 - $6.00 už kvadr. yardą
puikiu kilimu, įskaitant padėklą ir įdėjimą.

DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ 
ŠĮ SKELBIMĄ.

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū­
sų parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks 

- - Jūsų butui.

j ‘ VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
Šešt. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v. 1

; WALTON CARPETS į
Į< 5635 S. PULASKI RD, CHICAGO, ILL. 60629 Vytautas Muliolis,

TEL. — 582-4600 vedėjas

H< KAZYS GRIMUS
\ i'SiAHNLMAl IR MINTYS

il * nia*. 1962 m Gražiais viršeliais. Kaina

Lslc.uo Dr. Kazio Griniau.* Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti Naujienose už 55 OJ, užsakant paštu reikia 
ki įdėli zo centu.* pj,*iu išlaidom* apmokėti. Taip pat 

•» p cniąh A smuoimų ir minčių* tomą
net ristą i už $2 (M) 
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tiečio, kai užpultą artimą mes 
neginam nuo plėšiko, o bėgam 
tolyn. Nenorim būti'liudininku, 
nenorim gaišti teisme, nenorim 
savo iškritusio plauko rizikuoti...

Mes mėginam policijai pavesti 
visą gailestingojo samaritiečio 
veikla. Policininką mes siunčia­
me į tamsų kampą, kur jo laukia 
plėšikas su užtaisytu ginklu. Mė­
lynoj uniformoj žmogui neleidžia.' 
ma šauti net tada, kai plėšikas 
šauna į jį. Mat, policininkas ne­
turi teisės pažeisti kriminalisto 
civilines teises. O kad tikrai žmo­
niškas žmogus jokių teisių čia 
neturi — jis yra visiškoj krimi­
nalisto malonėj.

Atgimkime gėriui — kitaip 
blogis mus suvirškins

Toliau taip ilgiau tęstis nega­
li, jei mes norime žmoniškai už­
baigti savą gyvenimą. Reikia vi­
siems jungtis atsakančion veik­
lom Tik visi pradėję vieningai 
savus reikalus tvarkyti, mes pa­
jėgsime sau reikiamas teises iš­
sikovoti. Nustokime remti visų 
pirmą visus tuščiažodžiauto jus, 
visus netikusius politikierius ir 
visus netvarkingų asmenybių 
mokytojus bei kitokius vadovus. 
Atsisakykime kartą ant visados 
visokiausių prietarų, įskaitant ir 
tikėjimą, kad kas nors kitas už 
mus kriminalą sunaikins. Tai 
kiekvieno iš mūsų darbas, dir­
bant tą darbą visiems sutartinai. 
Kai nuteiksime reikiamai veik­
lai, tada žinosime kaip tvarky­
tis su politikieriais, su valdžios 
bei bažnyčios žmonėmis. Neat- 
gimus tinkamai kovai su krimi­
nalu dar šiose šventėse, mes bū­
sime pasmerkti netolimoj atei­
tyje labai liūdnam gyvenimui.

Tada vien blogavaliai turės 
teisių, tik negeravaliai. Jau da­
bar rūkoriai nuodija nerūkan­
čiuosius net Jaunimo Centre. Tai 
savižudystė ir žmogžudystė. Ir 
ji toleruojama mūsų pastogėje. 
Tai ko laukti iš svetimtaučio, 

I kad jis mus nežudytų gatvėje 
ir visur kitur.

Šitokio blogavališkumo aplin­
koj vis tiek tarpsta labai daug 
geravalių lietuvių. Tai nuogą 
dengiantieji, alkaną penintieji. 
nusiminusį guodžiantieji. Vi­
siems jiems ir dar panašiai be­
sielgiantiems kitiems tinka an­
gelų giesmės žodžiai: taika jiems 
— geravaliams.

Ret mes visi turime tinkamai 
elgtis, kad blogavaliai nenustelb­
tų geravalių ir jų veiklai nekenk­
tų. Tad visi su šiomis šventėmis 
griebkimės už reikiamos veiklos, 
atsikratę visokiausių prietarų.

r— —i

HAPPY
NEW YEAR!

We’re celebrating 1975 with more interest:
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Yearly

Yearly
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Standard Federal Savings iš, 
happy to announce a new 7«.% 
per annum,. 6 year, $1,000- 
minimum certificate account:

All Standard Federal certifi­
cates are issued in mirrimunr 
amounts of $1,000. Youl 
savings in either a passbook or 
certificate account are. insured 
up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance 
Corporation.

For over 65 years, Standard 
Federal Savings has been thfr 
financial center of Chicago’s. 
Southwest side serving people? 
with integrity, faith and trust

CERTIFICATE ACCOUNTS -fc- 
6 Year Maturity

YIELD INCREASE TO 817% 
on interest accumulated kx 1 year

CERTIFICATE ACCOUNTS-^ 
4 Year Mat ur fty
YIELD INCREASE TO 7 90% 
on interest accumulated for 1 year

CERTIFICATE ACCOUNTS* 

30 Month Matunty
YIELD INCREASE TO 7 06% 
on interest accumulated tor 1 year

L

h

r
672%
Yearly

TwĮy

CERTIFICATE ACCOUNTS^ 
1 Year Matunty . - - •
YIELD INCREASE TO 
on antarest acrv<nufcrt«d (ar | yHf-

t

CERTIFICATE ACCOUNTS# <■ 
90 Day Maturity
YIELD INCREASE TO 6002% 
on interest accumulated Jor 1 yfear

PASSBOOK SAVINGS^
Merest Pa«J To De* Of WiiMrad „ 
YIELD INCREASE TO 539% 
on «rterest accumulated feU,

Your savings in either a Standard Federal passbook or certificate account are insured uy v
to $40,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Je M cerbRates are issued r mtmmurn amounts of SMXXX A SutaUitoa Mml peoaltr H Aarf, wkM/feal

f Sl/IND/IRD 
FEDER/U.

S/y/lNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois. 60632 — 847-1140

We wiR be open, on New Year’s Eve until 1 pin.

MoMfy, Tuesday, Thursday, 
Friday - 9 am. to 8 pjn. y 
Saturday9 am, to noon- 
WwJnewUy . N# BwinwuTrmMchnf
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NĄKAS

SIMO KUDIRKOS
(Tęsinys)

i:.TU*. i . ii)
.j Pokalbis su lietuvių 

laikraštininkais
Iš aerodromo juos vežė į TV-2 

stotį. Programoje buvo skelbta, 
jog tą pačią dieną įvyks ameri­
kiečių spaudos konferencija, bus 
lankomas Detroito meras ir dar 
kelios funkcijos atliekamos, tad 
mums, lietuviams laikraštinin­
kams, buvo patarta po kojų ne- 
besima'šyti. šitaip per aerodro­
mą žygiuojant klustelėjau, ar 
bėra galimybės ir mums į ame­
rikiečių spaudos konferenciją pa­
sekti, bet gavau atsakymą, kad 
negalima.

Simą ir Genovaitę Kudirkas 
bei-Mariją Šulskienę susitikome 
tik šęštadienio, gruodžio 14-sios 
truputį po vidudienio. Pokalbis, 
sakykime — konferencija įvyko 
Kultūriniame centre, vienoje iš 
lituanistinės mokyklos klasių. 
Vadovavo J. Urbonas. Be jo ne 
laikraštininkų pusėje dalyvavo 
dar: Aušra Zerr, V. Tamošiūnas 
ir Ą. Rugienius. Spaudos atsto­
vai, o kartu ir radijo valandėlių 
darbuotojai, tad media aplamai, 
buvo šie: Algimantas Astašai- 
tis, Stasys Garliauskas, Antanas 
Grinius, Jonas Kriščiūnas, Vla­
das Mingėla, Vladas Selenis, An-

DIENOS DETROITE
tanas Sukauskas, Vacys Urbo­
nas, Rapolas Valatka, Ona Va­
latkienė, fotoreporteris Kazys 
Sragauskas- ir šių eilučių auto­
rius. Kartu sėdėjo viena kita 
žurnalistinė, bet jų neminėsiu.

J. Urbonui visus svečiams “pri­
stačius”, taigi, supažindinus, bu­
vo pradėtas pašnekesys.

Pirmąjį klausimą Simui pa­
teikė VI. Selenis: kaip greitai ir 
iš kur sužinojo Genutė, kad Si­
mas bandė bėgti ir buvo rusams 
išduotas? Atsakė ne Simas, o 
abi moterys, jog sužinojo gruo­
džio 5 d. per Amerikos balso ži­
nias, kad tikrai tai buvo Simas 
Kudirka, radistas. (Anksčiau ži­
nios buvę miglotos ir pavardė 
spėliojama kita). Po žinios po­
nia šulskienė buvusi ištikta prie­
puolio (paraližuota) ir išvežta- 
į ligoninę. Per sovietinę spaudą 
nebuvę skelbta nė žodžio.

šių eilučių autorius klausė, 
ar tiesa, kad Simą brutaliai mu- 
šusiųjų tarpe buvo ir lietuvių? 
Taip, tiesa. Bet, anot Simo, jie 
kitaip negalėję. Jeigu būtų at­
sisakę gaudyti ir mušti, būtų bu­
vę paskelbti nelojaliais ir būtų 
praradę savo duonutę, kad ir 
menką. Al. Gimantas: ar daug 
lietuvių “Sovietskaja Litva” lai­
ve ? Simas: apie 30 iš 140. Pana-

& r
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Darbininkai 3,850 pėdu po žeme ieško sidabro Hecla Mining Co. ka­

sykloje šiaurinėje Idaho valstijoje.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl........ .......... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl.........................................   $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl.r įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais ______________ ________ ............................ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. S2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ______________ .......... ..................... . ........ .. $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl......................... .....$3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl. .........................    $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunvstės atsiminima.!

170 psl. .........................................  $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ......-------------- ------------------------------------ $3.00

• NAUJIENOS,
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1739 S. Halsted Št, Chicago, UI. 60608. — Tel. HA 1-6100

POEZIJOS VEIKALAI
J Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

' Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaltytė-Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato, 126 psl. Kaina $1.—.,

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
41 Vincą.“ Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolflus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl.. $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl.. $1.00.
13. Petras $agatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $11X)
14 Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

ši proporcija esanti ir kituose 
Klaipėdos žvejybos arba trans­
porto laivyno laivuose. Tokių lai­
vų, įskaitant ir tankerius, Klai­
pėdoje yra 26.

J. Kriščiūnas: ar visi lietuviai 
gerai moka rusiškai? Simas: ne 
visi; geriausiai pramoksta aukš­
tosiose mokyklose besimokantie­
ji; kaimo žmonės (vyrai) geriau 
pramoksta tik kariuomenėje. 
Šiaip ar taip, rusų kalba yra oku­
panto kalba pilna to žodžio sąvo­
ka ir ji šitaip yra traktuojama. 
Tik geresnės duonos ieškojimas 
dažną priverčia geriau ją pra­
mokti.

St. Garliauskas klausė, ar ne­
norėtumėte laisvo lietuviško gy­
venimo, kokiuo mes gyvename, 
laisvo nuo kelionių, kurias jūs 
dabar atliekate? Simas; Būki­
me sąžiningi, žinoma, kad esa­
me pasiilgę. Nu, dabartinėmis 
dienomis yra svarbesnis dalykas 
negu poilsis, asmeniškas gerbū­
vis. Aš esu skolingas tautai, 
pragare paliktiems draugams, 
visiems, kurie savo demonstra­
cijomis^ protestais, laiškais ma­
ne vadavote. Kartais, kad ir tru­
putį pavargęs, turiu keliauti ir 
pasakoti apie mirtiną pavojų, ku­
ris gresia visiems, žadinti žmo­
nių sąžinę, sąmonę, kad jų neiš­
tiktų didelė nelaimė, ištikusi 
daugelį tautų. Juk į požemius, 
kuriuose aš buvau, nė vienas 
žurnalistas su 
juostele nebuvo įleistas. Mano 
užduotis visa tai papasakoti pa­
prastais žodžiais, ką aš mačiau... 
“Ir, be to, dar aš skolingas jums 
šešis metus, kad mane ištraukė­
te iš pragaro”...

Dar kartą Garliauskas: žino­
me, kad jūs esate daug skolingas 
Daivos Kezienės ir Gražinos Pa- 
eglės komitetams, žinome, kad 
jums daug padėjo Lietuvių Ben­
druomenės žmonės ir kad jie or­
ganizuoja jūsų keliones. Bet ar 
jūs atsisakytumėte keliauti, jei­
gu kita grupė, ne Bendruomenės, 
jus pakviestų? Simas: Nu kodėl 
gi nevažiuosi ? Važiuočiau aš vi­
sur, kaip jūs dabar matote, va­
žiuojame ir Bendruomenės kvie­
čiami, ir... čia Garliauskas jį 
traukė, pasakydamas, kad 
tiek jis tenorėjęs žinoti ir 
dėkojo.

Panašų klausimą norėjęs kelti, 
Antanas Sukauskas dabar Simui 
paaiškino, kad dėl jo, Simo, ke-

magnetofonine

nu­
tik 
pa-

Nesenai išėjusi laukta
j Juozės Vaičiūnienės knyga

’ TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS .
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiuniiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

i lionių visuomenininkai tarpusa­
vy gerokai pakariauja... Klausė, 
ar jam yra žinoma apie tuos ne­
sklandumus? Simas atsakė, kad 
prie laikraščių jis dabar dar ne­
prieinąs, nors ir kaip esąs ištroš- 

j kęs jų žinių. Bet, esą, susipykti
• gal kartais ir ne pro šalį, nes su- 

sipykus* vėl gi susitaikoma ir
i ateinama prie to paties taško 
. geresnėje nuotaikoje.

Simas su savimi turėjo rusų
• kalba surašytą ilgoką pavardžių 

sąrašą, kurį jis gavęs Ameri-
1 koje, -_iš Amnesty International
• ir kurio autentiškumą galįs tik 

patvirtinti. Ten yra ir ukrainie­
čių pavardžių, ir vokiečių, ir mo­
terų, ir lietuvių bei eilės kitų 
tautybių narių. Šių eilučių au- 
torius klausė, ar galima mums 
tą sąrašą gauti. Simas, o pas­
kui ir Algis Rugienius paaiški-. 
no, kad jį bus galima gauti vė­
liau, kai bus iš rusų kalbos iš-, 
verstas ir multiplikuotas.

Čia Simas dar gerokai stab­
telėjo ties Vladimiro kalėjimo 

. nežmoniškumais ir kaip mažai 

. pasaulis apie juos težino. Jeigu, 

. sako, Į Čilės kalėjimus, kur ken- 
■ čia tik čiliečiai, yra įsileidžiami 

užsienio korespondentai, tai ko- 
. dėl gi nėra įsileidžiami į sovie­

tinius kalėjimus, kur kenčia ir 
ukrainietis, ir lietuvis, ir žydas, 
ir armėnas, ir daugelio kitų tau- 

, tybių žmonės.
Dabar šių eilučių autorius pra­

šė paaiškinti, kiek tiesos yra kai 
kurių laikraštininkų skelbiamuo­
se spėliojimuose, insinuacijose, 
būk kažkokia paslaptinga ran­
ka sulaiko Kudirkų vaikus nuo 
ėmimo į keliones po lietuviškas 
kolonijas. Atsakė abu, Simas ir 
Genovaitė, pamainomis. Sakė, 
girdėję tokius gandus. Girdėję 
ir tai, kad jis ten pelkėse gyve­
ną (New Jersey), kad esą sau­
gomi, neišleidžiami, prie telefo­
no neprileidžiami. Tai gryna ne­
sąmonė. Vaikai pradėjo eiti į 
mokyklą. Ir dabar, mes išva­
žiuojame dviem savaitėm ar pa­
našiai. Be to, berniukas nieko 
ir nesupranta, kas čia dabar da­
rosi. Jeigu čia būtų vienai die­
nai, dviem dienom, tai gal jiems 
būtų pramoga. Bet dabar... (čia 
aš ją, Genovaitę, nutraukiau ir 
pasakiau, kad tik tiek man rū­
pėjo).

VI. Selenis parodė lapelius, ku­
riuos lietuviai studentai Ameri­
koje platino Simo išdavimo me­
tinių proga ir klausė, ar Lietu­
voje žmonės žino, kad Amerikos; 
lietuviai dėl jo kovojo? Atsaky­
damas: Simas pirma paaiškino, 
kaip prieš teismą pas savo tar­
dytoją Vytenį jis matęs suneš­
tų Amerikos Balso pranešimų vi­
sokiomis kalbomis, kuriose apie 
jį buvo pasakojama. Tai išvy­
dęs jis apsiverkęs tardytojo aki­
vaizdoje.

Kai iš kalėjimo grįžęs, visi su­
tikti žmonės apie jo kalinimą ir 
užsienių pastangas jį išvaduoti 
žinoję, visi jį užjautę. Mūsų, iš­
eivijos spaudos bei radijo dar­
buotojų darbą jis pavadino pa­
laimintu. Jis teigė, kad Rusija, 
bebijodama betkokios laisvos ži­
nios, betkokio laisvo žodžio, šus-

t? šunta ir sušus, ’iitiš, nes il-<ji^ grįlta studijavęs Sorbonos, 
gos os kalbus, pažadai apie arte- j universitete, negu Maskvos 
j mą prie Amerikos, yra tik pri- (kažkuriam) institute. Jūs, sa­
kius, nepriimtini plepalai. Vis- i ko, čia gyvenate ištaigingai, vi-1 
kas yra pribrendę tos imperijos | sur švara, elektronika, kilimai. , 
sunykimui, tik reikia kantrybės. ” 1 1 ” “
Paminėjo, kad ir Dariaus-Girė­
no kapą rusai sunaikino, kad tik 
didvyrių atminimu nebūtų ža­
dinama jaunųjų sąmonė.

Astašaitis klausė, ar disiden­
tų išleidimas yra rusų stiprumo, 
ar silpnumo ženklas? Simas at­
sakė, kad tik silpnumo, nes pa­
saulio opinijos jie yra prispausti 
prie sienos. Antra, Astašaitis 
klausė, ar turėjote ryšį su Am­
nesty International Simas patvir­
tino, kad iš ten jis gavęs tris 
laiškus (iš vieno asmens) ir tris 
banderoles, čia papasakojo juo­
ką sukeliantį atvejį. Penkių do­
lerių perlaida su dviem nuliais 
kalintojams pasirodžiusi kaip 
penki šimtai ir jie norėję išgau­
ti Simo parašą, kad ta suma 
jiems atitektų. Kadangi jis ne­
pasirašęs, tai pinigus jie žadėję 
siuntėjams grąžinti. Apie sumą 
tik išėjęs į laisvę sužinojęs. Į 
trečią Astašaičio klausimą, ką 
jis mano apie gastroliuojančius 
Rusijoje . vakariečių meninius 
vienetus, kuriems, kaip jis (As­
tašaitis) girdėjęs, kai kur buvę 
net po pusvalandį plojama, Si­
mas paaiškino, jog tai parodo, 
jog sovietiniai žmonės yra pasi­
ilgę vakariečių kultūros ir jog 
taip jie bent pademonstruoja sa­
vo jausmus. Tokias gastroles Si­
mas laiko labai sveikintinu da­
lyku.

šių eilučių autorius klausė, ar 
čia, Amerikoje, skautų, ateinin- 
kų organizacijose išauklėtiems 
lietuviukams, važiuojantiems į 
Vilnių pastudijuoti keletą savai­
čių lietuvių kalbą, yra pavojus 
būti sukomunistintais ir grįžti 
nelaimingais trojos arkliais? 
Kiek vėliau mano klausimą pa­
pildė ir VI. Selenis, primindamas, 
kad didžiausią triukšmą prieš to­
kias keliones kelia dažniausia 
arba bevaikiai, arba tie, kurių’ 
vaikai jau yra nutautę, lietuviš­
kai nekalba. Į klausimus pamai­
nomis atsakė ir Simas, ir Geno­
vaitė.

Abu samprotavo, jog jokio pa­
vojaus nėra, nebent ten važiuo­
jąs individas būtų visiškai be 
orientacijos. Simas pastebėjo, 
jog daug didesnė galimybė su- 
komunistinto vaiko sulaukti, kai

kalėj.mo toks kaulų glėbukas, o 
čia jį seka. Tai aš vis vaktavau, 
ir vaktavau, kad tik jo nepavog­
tų...

Vladas Mingėla Simą klausė, 
iš kalėjimo ruoš-

bolševikai jo negydė,
Ką gali parodyti bolševikas sa- ar iŠJęidimui 
vo skurde? Ar su skurdu, surdamiesi, 
smarve jis užkariaus jūsų vai- nemaitino pagerintu maistu, kad 
kų sąmonę, ar ne? Žinoma, kad tik geriau atrodytų iš 
ne. Tik išleidžiamus vaikus įspė-! m as papasakojo išleidimo įsto­
ti, kad jie kritiškai viską stebė- riją.
tų.

Vacys Urbonas klausė, ar tik- n,mo- 
rai yra persekiojami kauniečiai 
po Kalantos susideginimo? čia 
Genovatė paaiškino, kad sodely­
je, kur Kalanta susidegino, die­
ną naktį budi policininkas, sau- Į 
godamas, kad neateitų kas gė­
lių padėti. Ir vis dėlto, gėlių esą 
padedama, įsiterpė Simas. Visi; 
laiškai iš užsienio arba į užsienį 
eina per cenzūrą. Tokių, kaip 
jie, laiškai jau eina per dvigubą 
cenzūrą, ieškant, kad nebūtų ko 
nors paslėpta tarp eilučių ar ne­
matomo rašalo žymių. Atvirutės,' 
kurios yra suklijuotos iš dviejų į 
gabalų, perplėšiamos, ieškant, 
ar nėra kas užslėpta jų tarpe.

Į

Šių eilučių autorius užklausė 
ponią Šulskienę, kaip ji jaučia­
si šiame krašte? Ji ėmė gyvai 
garsiai, aiškiai, nesipindama I 
tarp žodžių ir sakinių aiškinti, | demokratiškai nusiteikusi, 
jog jaučiantis čia labai gerai, ne- i 
turinti jokios baimės. O ten,1 
ypač po Simo sugrįžimo, visada 
baimėje gyvenusi. Vis bijoda­
vusi, kad neateitų enkavedistai 
ir neišsivestų jo, kad nepavog­
tų jo. Tik Simui grįžus iš ka­
lėjimo už dvidešimt minučių at­
važiavęs vienas kaimynas pra­
nešęs, jog iš įvairių vietų apy­
linkėje per binoklius policija jų 
namus stebinti. Sako, atėjo iš

Ne tik išleidimo, bet ir 
uždarius prie kalėjimo priprati- 

Apie išleidimą taip. Pa­
šaukė į kalėjimo raštinę, pirma 

I susirinkus visus daiktus ir pra- 
Į jus pro fotografus, 1974 m. rug- 
' piūčio 23 d. Ten perskaitė raštą, 
į rašytą rugpiūčio 20 d., kad Aukš- 
1 čiausios tarybos įsaku, jam baus- 
1 mė dovanojama ir jis paleidžia­
mas. Tą patį vakarą, 7:40 vai., 
atsidarė citadelės durys ir išve­
žė jį i traukinio stoti...

Vieno kito, arba labai asme­
niško,' arba labai jau “aukšto” 
klausimo čia nebekartosiu, nors 

1 Simas visiems rado vienokį ar 
kitokį atsakymą. Konferencijai 
baigiantis St. Garliausko pasiū- 

I lymu paplojome Aušrei Zerr už 
! jos šaunų vertėjavimą aerodro­
me, o Simui ir jo žmonai bei mo­
tinai pareiškėme, jog nors mūsų 

i vadovai tarpusavy pasipeša, mū­
sų liaudis yra gera, vieninga,

Viską, kas buvo spaudos kon­
ferencijoje kalbėta, turiu užrašęs 
į magnetofono juostą.

(Bus daugiau)

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina §2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
3

Taupykite
pas mus

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškas jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

££

-tear

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12. yaL **»

Naujienoms reikalinga pagalba
Naujienos, besigindamos nuo kylančių kainų ir sun­

kėjančios ekonominės .būklės, buvo priverstos pakelti 
prenumeratos kainą. Chicagoje, jos priemiesčiuose ir 
Kanadoje dienraštis metams kainuos $30,00, o kituose 
JAV miestuose jis kainuos $26.00. Pusei metų Chicago­
je dienraštis kainuos $16.00, o kituose miestuose — $14.00.

Kainas laikraščiams buvome priversti kelti ne tik 
mes, bet visa eilė kitų laikraščių, jas kėlėiir kitakalbiai 
dienraščiai. New Yorke leidžiamas rusų dienraštis No­
voje Ruskoje Slovo pakelė metinę pernumeratą. iki 41:00, 
o Chicagoje leidžiamas vienintelis lenkų dienraštis, 
Dziennik Związkowy, sumažinęs leidimą iki penkių die­
nų savaitėje, taip pat pakėlė prenumeratą iki $41.00.

Mums džiugu, kad skaitytojai suprato susidariusią 
būklę ir sutinka mokėti pakeltą prenumeratą. Visa eilė 
skaitytojų, kuriems metų pabaigoje baigiasi prenume­
rata, atsiuntė didesni mokestį visai neprotestuodami. 
Jie moka daugiau už duoną, mėsą ir daržoves, jie žino, 
kad ir dienraščio administracija turi žymiai brangiau 
mokėti už popierių, dažus, pašto ir kitokius patarnavi­
mus. Pagaliau, reikia pakelti ir Naujienose dirbantiems 
žmonėms atlyginimą, turintiems daugiau mokėti už pra­
gyvenimą, jau ir šiaip dirbantiems už nedidelį atlygini­
mą. Džiugu, nes iki šio meto nei vienas nuolatinis skai­
tytojas neatsisakė Naujienų dėl pakelto metinio prenu­
meratos mokesčio.

Kiti laikraščiai skundžiasi, kad jų skaitytojų skai­
čius mažėja. Daugelis, ilgus metus skaitę laikraščius, 
toliau atsisako skaityti. „Mažėja ir Naujienų senų skai­
tytojų skaičius. Daugiausia čia kalta yra mirtis ir silp­
nėjančios senų skaitytojų akys. Prieš mirtį negalime ko­
voti. Vienur kitur laikraštį ir toliau tebeprenumeruoja 
likusi mirusio skaitytojo šeima — žmona ir vaikai. Bet 
Naujienų skaitytojų tarpe yra visa eilė lietuvių ąžuolų, 
kurie skaito dienrkaštį ne tik 80 metų peršokę, bet turi­
me ir 90 metų sulaukusių skaitytojų, galinčių laikrašti 
skaityti net ir be akinių.

Mums džiugu, kad vietoje mirties pakirstųjų Nau­
jienos gauna naujų skaitytojų. Visa eillė lietuvių, kurie 
ilgus metus skaitė kitą dienraštį, įsitikino, kad Naujie­
nos nuoširdžiau gina pavergtos lietuvių tautos reikalus 
ir teisingiau nušviečia visuomeninio lietuviško gyveni­
mo faktus. Daugelis įsitikino, kad Naujienos gina pa-

trims mėnesiams   $750 
vienam mėnesiui  $2.50

Kanadoje:
metams __ T.____________ $30.00
pusei metų$16.00
vienam mėnesiui________ $3.00

Užsieniuose:
Metams------------------------$31.00
pusei metų _____________ $18.00
vienam mėnesiui$4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia v Naujienų ben­
drovė. 1739 So. Halsted St. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Ilgametis darbas lietuvybės išlaikymui
Melrose Paiko lituanistinė 

mokykla šiejnet atšventė 22 
metų sukaktį. Ilgametė mokyk­
los vejėja ir mokytoja Antani­
na Repšienė pasitraukė iš mo­
kyklos vedėjos ir mokytojos 
pareigų ir pradėjo mokytojau­
ti Cicero Aukštesniojoj litua­
nistinėj mokykloj. Apie Mel­
rose Parko lituanistinę mokyk­
lų, jos vargus, praeitį ir atei­
tį sutiko vienų kitų žodį pasa­
kyti ir į klausimus atsakyti bu­
vusi ilgametė mokyklos vedė­
ja A. Repšienė. Todėl be ilgos 
įžangos jos paklausiau:

— Girdėjau, kad Melrose 
Parko (lituanistinėj mokykloj 
mokytojavai ir jai vadovavai 
ilgus metus. Ar negalėtum su 

grindines piliečių teises Jr toleruoja įvairius tikybinius 
ir filosofinius įsitikinimus?' Lietuvos nepriklausomybės 
panaikinimas ir visos lietuvių tautos pavergimas yra pa­
ti didžiausioji lietuvių tautos nelaimė. Kad lietuviai 
galėtų išsikovoti laisvę ir nepriklausomybę, reikalinga 
lietuvių tautos vienybė. Kad galėtume vieningai dirbti, 
reikalinga pakanta. Naujienos tą pakantą ne tik skelbia, 
bet kasdieniniame gyvenime vykdo.

Griežta politika okupanto atžvilgiu nuteikė prieš 
Naujienas vieną kitą fanatiką. Naujienas visą laiką 
biauriausiai šmeižia okupantas ir okupantui tarnaujan­
tieji negausūs lietuviai. Jie tiek toli nuėjo, kad skleidžia 
gandus esą Naujienų redakcijoje dirbę Lietuvon pabėgę 
Albinas Morkus ir Vytautas Alseika, kada nei pirmasis, 
nei antrasis niekad šio dienraščio~redakcijos nariais nėra 
buvę. Labiausiai Naujienas šmeižia dėl griežtos, bekom- 
promisinės kovos su okupantu ir pavergėjo bendradar­
biais. Dialogo su okupantu ieškantieji fanatikai didžiau­
sias nesąmones skelbia prieš Naujienas, o kiti su jais 
žingsniuoja dėl nežinios ir tingėjimo patikrinti faktus.

Naujai gautų prenumeratorių skaičius ne tik papil­
do mirusių ar dėl silpnėjančių akių iš viso skaityti ne­
galinčių skaičių, bet jį gerokai peršoka. Bet to neužten­
ka. Mes jaučiame, kad dar yra didokas lietuvių skaičius, 
kurie Naujienų neskaito. Naujienoms reikalingi sava­
noriai kiekvienoje lietuvių kolonijoje, kurie galėtų ap­
lankyti kiekvieną lietuviškai skaityti mokantį lietuvį ir 
pasiūlytų nuo Naujų Metų užsisakyti Naujienas. Savo 
laiku Naujienos tokius atstovus turėjo kiekvienoje Ame- 
rįkosr-ir Kanados lietuvių kolonijoje. Jie aplankydavo 
kiekvieną lietuvį ir pasiūlydavo jam užsisakyti Naujie­
nas. Tų naujieniečių dėka Naujienos išpopuliarėjo visa­
me krašte. Vieni Naujienų atstovai išmirė, o kiti perse- 
no, jie nepajėgia įvairiose miesto vietose gyvenančių lie­
tuvių aplankyti. Vietomis buvusieji atstovai savo vie­
ton surado naujus, bet ne visi mokėjo tai padaryti. Yra 
kelios lietuvių kolonijos, kuriose neturime atstovų. Ten 
mums reikalingi savanoriai. Naujienos galės vesti iki 
šio meto vestą darbą, jeigu kiekvienoje lietuvių kolonijo­
je ras paramą.

Naujienos bus dėkingos, jeigu turtingesnieji skai­
tytojai galės atsiųsti stambesnę auką. Padėka bus amži­
na, jeigu vyresnieji neužmirštų dienraščio ir savo testa­
mentuose. Naujienos yra didelės Amerikos lietuvių dau­
gumos dienraštis, kiekvieno pareiga priremti savo petį. :

skaitytojais savo mintimis pa­
sidalinti ir atsakyti į vienų ki­
tų klausimų. Kada mokykla 
pradėjo veikti, kiek abiturien­
tų laidų išleido?

— Melrose Parko lituanisti­
nė (įsteigiant vadino šeštadie­
nine) mokykla pradėjo darbų 
1952 m. vasario 2 d. Aš mo­
kykloj dirbau iki šio pavasa­
rio, arba, kitaip sakant, išmo- 
ky toj a vau 22 metus ir vadova­
vau mokyklai 18 metų. Tame 
laikotarpyje buvo išleista 16- 
ka abiturientų laidų.

Daugelis mokyklos auklėti­
nių jau yra baigę aukštųjį 
mokslų Amerikoj įvairiomis 
profesijomis. Yra baigusių ir 
aukštesnes lituanistines mo- 

(tykias, pvz., Jolanda Budėls- 
kytė. Pradžioje buvo pakan­
kamai mokinių ir mokytojų, 
bet turėjome sunkumų su mo­
kyklai patalpomis. Mokinome 
vaikus ir.rūsyje. Tik senos 
kartos lietuvio Petro Metrikio 
pastangų dėka pavyko mokyk­
lai gauti patalpas šv. Jėzaus 
Širdies Parapijos mokyklos pa­
talpose. Ir šiandien MP litu­
anistinė mokykla tos mokyk­
los patalpomis naudojasi. Vie­
nus metusnnokykla naudojosi 
Eagles salės patalpomis.

— Kokios mokyklos ateities 
perspektyvos, ar ilgam laikui 
užteks mokyklai mokinių ir 
mokytojų, koks, Jūsų nuomo­
ne, tėvų ir visuomenės vertini­
mas ir svarba lituanistinės mo­
kyklos ir kaip žiūri į jos darbo 
ateitį?

— Manyčiau, kad mokyklos 
ateitis'ar ateities perspektyvos 
yra ir turėtų būti geros. Tikė­
tina, kad naujoji mokyklos 
vadovybė sugebės lituanisti­
nės mokyklos reikalingumo ir 
būtinumo svarbų ir idėjas iš­
plėsti apylinkės visuomenėje 
ir turinčių mokyklinio am­
žiaus vaikų tėvų tarpe. Tiesos 
dėliai reikia pripažinti, kad 
dauguma (ir didelė) tėvų litu­
anistinės mokyklos darbų aukš­
tai vertina, savo vaikus į mo­
kyklų leidžia, net dešimtimis 
mylių į mokyklų savo vaikus 
vežioja, visomis išgalėmis sten­
giasi mokyklai padėti ir jų iš­
laikyti. Tokiems yra mano 
nuoširdžiausia padėka ir lie­
tuviškas ačiū. Apylinkės vi­
suomenė mokyklai padėjo ir 
su ja šiltai bendradarbiavo. 
Atsakyti į kiaušinių kiek ilgai 
nepritruks mokyklai mokinių 
ir mokytoj u. pasakyčiau, kad 
klausimas yra komplikuotas ir 
tegalėtų būti paremtas ar pa­
siremta spėliojimais. Nesu 
spėliojimo šalininkė ir į ta 
klausimų susilaikau atsakyti 
ar pranašauti.

— Išdirbai 22 metus moky­
tojos ir 18 metų mokyklos ve­
dėjos darbų MP lituanistinėje 
mokykloje. Per tų laikotarpį 
teko turėti ir šilto ir šalto. Su­
prantama, kad daug darbo ir 
pasiaukojimo bei širdies įdėjai 
į mokyklos reikalus, nes lie­
tuvybės išlaikymas tremtyje, 
vaikų auklėjimas lietuviškoj 
dvasioj, tėvynės meilės įskie- 
pijimas stipriai buvo akcen­
tuojamas ir dirbamas ir su ta 
mokvkla buvai susigvvenusi. 
Kodėl pasitraukei- iš mokyk­
los ir kas paskatino tokį žings­
nį žengti?

— Nieko nėra amžino. Jau 
buvau nutarusi mokyklų pa­
likti prieš porų metų. Bet čia 
dar pasilikau 2-metus dėl šių

priežasčių: 1972 m. pavasarį 
įvyko 4-ji Tautinių šokių šven­
tė, kurioje dalyvavo ir mūsų 
mokykla, čia buvo ir bus ne­
užmirštinas dalykas mokiniams 
nes dauguma jų pasirodė pir- 
mų ir paskutinį kartų tokioj 
šventėj. Vaikus paruošėme 
mudvi su mokytoja O. Rakaus­
kiene. Niekas negali priešta­
rauti ar užmetinėti. Tai buvo 
nuopelnas mokytojos O. Ra­
kauskienės ir mano.

Antra norėjau išleisti savo 
abiturientę Angelinų Vaiče­
kauskaitę, kurių taip pat mė­
gau, kaip ir jos sesutę Lindų 
bei jų tėvelius. Tad, tėvų ko­
miteto pakviesta, sutikau dirb­
ti mokykloje, nes tuo metu 
dar nesiautė bendradarbiavi­
mo “su kraštu ” banga. Ta­
čiau pavasarį, sumažėjus mo­
kinių skaičiui (liko 14 moki­
nių) apsisprendžiau ir pasa­
kiau tėvų komiteto pirm. R. 
Čepelei, kad nereikia mokyk­
lai dviejų klasių ir dviejų mo­
kytojų. Daviau jam suprasti, 
kad nemanau 1974 metu moks 
lo pradžioje mokyklai vado­
vauti ir mokytojauti.

— Kaip patinka naujoj vie­
toj mokymo darbas, ar matai 
savo darbe mažų dalelę pa­
stangų lietuvybės išlaikymui ir 
vaikams ar jaunimui kovos 
dvasios už Lietuvos laisvę 
įskiepijimui?

— Esu lietuvybės išlaikymo 
ir. kovos už Lietuvos laisve be- C 
kompromisinė kovotoja. Ti­
kiu, kad su savo darbu pade­
du nors kiek Lietuvos laisvini­
mo reikalams. Esu pedagogė 
ir kiekvienas mokymo ir vai­
kų auklėjimo darbas man pa­
tinka ir jį dirbu iš širdies.

— Išdirbai gana ilgai litua­
nistinėje mokykloje. Už ilga­
metį darbą, vaikų mokymų ir 
auklėjimų, lietuvybės skiepi­
jimų jaunimui ir moksleiviams, 
užsitarnavai padėkų ir pagar­
bų. Kokį visuomenė ir tėvai 
parodė respekta, pasitraukus 
iš mokyklos vedėjos ir moky­
tojos pareigų Melrose Parko 
lituanistinės mokyklos?

— Pasakyčia, kad dirbant 
tokį ilgų laikų, išskyrus pasku­
tiniuosius metus, iš visuome­
nės ir tėvų susilaukiau teigia­
mo respekto ir mano darbo šil­
to ir nuoširdaus įvertinimo. 
Šiandien mano butų puošia ke­
letas labai gražių ir visam am­
žiui atmintinų dovanų, kurias 
man įteikė LB Melrose Parko 
apylikės valdyba (pirm. A. 
Joncha), Tėvų komitetas ir 
auklėtiniai. Jiems visuomet 
liksiu dėkinga. Man pasitrau­
kus iš mokyklos, sakyčiau, ga­
vau daug padėkos laiškų ir 
telefoninių padėkų už ilgame­

tį, sunkų 
jaunimo šyi^tim# 
mų. Atsirado imoniy’ 
man už darbų bandė atsilygin­
ti įžeidimais ir užgauliojimais. 
Ir tai ae iš rgudomįūuąr jų 
simpatijų, Jfect iš tariamųjų 
patriotų. Apylinkės valdybos 
narys spaudos reikalams, rašy­
damas korespondencijų-“Draū 
go” dienraštyje ir komentuo­
damas, kad mokykla veikią 
22 metus, bet nei žodelio ne­
pasakė, nei „vienu žodžiu ne­
prisiminė, kas joje dirbo il­
giausiai ir kas jai vadovavo, 
Ar čia nėra “padėka”? Ir jųr 
neeilinio žmogaus! ?

To dar negana. ,4974:m, 'VIR­
IS d. Lietuvių Amerikos pilie­
čių klubo gegužinėje prie^mą- 
nęs priėjęs St Vidmantas ir- 
garsiai viešai liepė, jpęik^ažįo 
atsistatydinti iš mokykloj 've­
dėjos ir .-mokytęjos -pareigų. 
Jis net ir vaikų ne turi rirį-'-mo- 
kyklų neleidžią. -Tėvų'komi­
teto pirųiin. >R. -_£epe|ė žinojo, 
kad aš jau sutikusi dirhtivGįce- 
ro aukšt. lituanistinėjc mokyk- 
loj ir apie tai buvo.xašyta.-$paii 
doje. Bet jis bijojo,‘f’kad .ne­
ateičiau mokslo ; me tų-.pradžio­
je ir nepasiskelbčiau.’ĄfPilitua- 
nistinės mokyklos,vedėja. 0LB 
pirmininkas gegužinėje 'viso­
kiausių .ekspertų s klausinėj o 'ir 
prašinėjo patarimų, kąip ma­
nęs atsikratyti, nors.akyse.bu- 
\o švelnus kaip “pūkelis”. 
Mokytojos kadencija praside­
da rudenį ir baigiasi .pavasarį. 
Gaila, kad yra tokio .siauro 
galvojimo žmonių! Turiu “ap­
gailestauti”, kad iš savo 16-kos 
laidų abiturientų nei vieno ne- 
išauklėjau ir nei vienas.nebu­
vo nuvažiavęs į Vilnių studi­
juoti “lituanistikos” ar sto­
vyklauti pionierių ^ioyyklose 
“lietuvybės pagilinimui”...

Ta pačia proga noriu;nuošir- 
džiai padėkoti buvusiems tėvų 
komiteto .pirmįpinkams ir val­
dybų nariams: Y. sElzberguiį 
V. Suopiui, J. Totoraičiui, K. j 
Katelei, K. ..'JuknęĮįui, J. Tra- 
nauskui, K. Valiui, <K. Markui, 
P. Utarai, A. ^tankevičiiį^ 
(jaun.), Ė. Budelskieriei^hfc- 
Linartienei, -Pr. ėRagienėi,-R. 
Grinienei, Br. .Miuhmi. 
Černiui. Taip pat ilgiau-dir­
busioms mokytojoms --V. 'Mar­
kauskienei, E. Lazauskienei, A. 
Kašubienei, O. Rakauskienei, 
A. Puknaitytei. Trumpiau,dir­
busioms mokytojoms: R. Jiik- 
nelytei, A. Stankevičienei, <0. 
Stoškienei ir Tautinių šokių 
mokytojoms: O. Tranauskai- 
tei, L. Vaičekauskaitei ir A. 
Valytei.

Nuoširdi mano padėka R. A- 
Grinų šeimai ir jų vaikučiams 
Petrui ir Mikui už visokeriopą

(Nukelta į 5 psb).
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DIEVAITĖ MILDA SUSITAIKO SU TĖVU
1. Po trylikos ynetų nebuvimo danguje, po 

ir pasiuntė Algį parvesti Pikulį.
6. Dėkoju Tau, dids Praamžiau, ir Tau, tė-1 

ve Perkūne, už suteiktą man ramybę,” — kalbėjo 
Milda.-— “Dabar būsiu rami, nes nebereikės rū­
pintis, kaip apsaugoti sūnų. O mano gyvybė tebū- Į 
na Tavo, dieve Praamžiau, rankose”.

7. “Paskirties Akmenyje yra parašyta, kad j 
mums visiems lietuvių dievams grės didelis pavo-Į 
jus, .nes ir kiti dievai norės mūsiškių žmonių”, — 
kalbėjo Praamžius. — “Gali įvykti taip, kad mes' 
būsime užsklęsti savo danguje, be teisės įkelti ko­
ją į lietuvių žemes. Mus dar galėtų išgelbėti stip-Į

Sūnau mano, pažiūrėk į Paskirties Ak- ri tarpusavė vienybė ir didesnė žmonių — lietuvių j 
menį. Ten yra parašyta, kad Milda tik vieną kar- meilė. Nūn mūsų vienybė yra pažeista, nes mes, Į 
tą mylės mirtingą vyrą, ii’ kad isį jos gims.didis pirm pradėdami gyventi, suvaržėm meilę. Dėl; 
galiūnas, kurio nei dievai neįveiks. To galiūno še- meilės žuvo mano gražioji dievaitė Laumė, dėl; 
sėlyje išnyks Mildos prasikaltimas ir visi dievai meilės Patrimpo duktė Jūratė, ir dėl meilės vos 
jai atleis. Toji pranašystė buvo užrašyta prieš išliko gyva pati meilės dievaitė Milda. O lietuviai j 
daugelį amžių, kada nei Mildos dar nebuvo. Tai dėl Laumės užmušimo neteko galiūno, jos sūnaus!

trylikos metų nesimatymo su tėvu, pagaliau Mil­
da veidas veidan stojo prieš tėvą ir dievus, lauk­
dama pasmerkimo ar išteisinimo. Jos ilgi auksi­
niai plaukai dengė nuogą krūtinę, nes nudėvėta 
ir suplyšusi šlebė (suknelė) nebeuždengė. Bet jos 
akyse švitėjo drąsa ir pasitikėjimas savimi.

2. Nuščiuvo dievų šnibždesiai, nes visi laukė, 
ką tars ką darys Mildos tėvas Perkūnas. O jis, 
matyt, nerasdamas žodžių, nesakė nieko, tik ap­
simetė, kad tuoj trenks žaibą, tuoj užmuš dukterį.

3. Tylą pertraukė dievas Praamžius, saky­
damas : “

užrašiau ne aš, pranašas Likimas, kuris išprana­
šauja tiksliau, nei bet kurie iš mūsų”.

4 “O!” — suvaldęs pyktį tarė Perkūnas. — 
“Jei taip, jei tokia pranašystė yra, tai aš Mildai 
atleidžiu, bet sakau: tegul bus atleista ir Piku­
liui, kuris dėl panašaus prasikaltimo užmušė die­
vaitę Laumę ir tuomi pažeidė dievų vienybę, įneš- 
damas nesantaiką į mūsų tarpą. Tegul iš pože­
mių grįžta į dangų Pikulis, tegul būna atsteigta 
vienybė”.

5. “Gerai. Tebūnie taip — tarė Praamžius 

Meiliaus asmenyje. Meilius geba visatos žvaigž­
des aplink save sutelkti. Lietuviams jis būtų buvęs 
stipriausias vadas. Meilius būtų traukęs prie sa­
vęs lietuvius, kaip žemė traukia erdvės dulkes. 
Nūn lietuviai klaidžioja tarp savų ir svetimų die­
vų, nes neturi tvirto vado”. Vos Praamžius bai­
gė šias savo pastabas, kai Algis su Pikuliu stojo 
prieš dievų akis.

8. “Ko norit iš manes, dievai?” — klausė Pi- 
kulis. Jo veidas buvo niūrus, kaip ūkanota padan­
gė, o akys — kaip alkano žvėries.

9. “Meilės, draugiškumo, gailestingumo ir 
pagarbos kitiems”, — visais balsais atsakė dievai 
ir deivės.

10. “Aš tų savybių, neturiu”, — atsakė Piku­
lis. ■— “Sutvėrėjas man tų dalykų nedavė”.

11. “Pikulis sako tiesą, — greit įsiterpė Pra­
amžius. — “Aš tų savybių jam nedaviau. Nusi­
žiūrėjęs į kitus dievus, aš sutvėriau pikčiurną bau­
dėją, kotą (kankintoją) ir budelį. Aš tų baisių da­
lykų savyje neturėjau, tad radau pas kitus dievus. 
Tada galvojau, kad vienas pikčiurna tarp dauge­
lio dievų bus gera atspara prieš blogį: silpnes­
niems valią sustiprins, nuo blogų darbų sulaikys. 
Tačiau tie svetimi namo pobūdžiams dalykai davė 
kitokias pasekmes. Tai buvo mano klaida”.

12. Dievai su pasigailėjimu žiūrėjo tai į Piku­
lį, tai į Praamžių, ir tylėjo. Tik Milda ruošėsi žy­
giui. Ji priartėjo stalelį, ant kurio stovėjo krišto­

linė taurė su tyru vandeniu, kvėpė dvasią-tris kar­
tus ir pamaišė savo plaukų pluošteliu. Buvęs (ty­
ras vanduo pasikeitė į auksinį. Tada Milda .paėmė 
taurę, nugėrė tris gurkšnius ir padavė Pi^uRųi, 
sakydama: — “čia yra vynas. Išgerk”.

13. Pikulis išgėrė. Jo rūškanotas veidas ^kei­
tėsi: oda skaidrėjo, raukšlės nyko ir .šypsęnos 
ženklai rodėsi. Jis ištiesė abi rankas link.Mildos:ir 
sujaudintu balsu tarė: “Milda! Tu sųnaikinai.ma- 
no kančias, slėgusias mane nuo pat sutvėrimo. 
Dėkoju tau!” Po to, eidamas nuo vieno dievo prie 
kito, sveikino: “Praamžiau, Perkūne, J£ove! Aš 
dabar regiu Jūsų veidus be miglos uždangalo. Pir­
miau Jūs man atrodėt migloti, pikti ir kreivi. 
Dabar esat tokie, kaip lietuviai. SSakykit:
esu, kaip Jūs?”

14. “Lygiai toks kaip mes! ” Kaip mes!” —? >
visi vienu balsu atsakė .ir sveikino Pikulį bučiuo­
dami jo veidą. ' J >«

15. Ir dievas Praamžius buvo susijaudinęs. 1 
Jis švelniai palietė Mildos galvą, sakydamas: 
“Dėkoju tau, Perkūno dukra! Tu atitaisai mano 
klaidą”. —O atsikreipęs į Pikulį tarė: “Sūnau 
mano! Užmiršk praeities kančias ir padėk mums 

■išlaikyti lietuvius su mumis. Tegul svetimos pik­
tos dvasios baudžia bausmės nusipelniusius mū­
siškius”, — baigė Praamžius, o kiti dievai suruo­
šė susitaikymo šventę.

, (Bus daugiau) ..U
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TELKĘ*.; PR 8-3229 * PRANAS PAUKsTELIS ta: tokios mergos, kokios nu-Į kad CTA traukiniams ir autobu-

M. Aji NA SMiuHAi
AKLĘ, AUSŲ, NOSIES 

.. IB . 6ERKLRS LIGOS
2858' W. 63rd Street

VAjAndoapagal susitarimą

DS. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GMMMOMSINA CHIRURGIJA 
M49 S*r. Pvhrid M. (Crawford 

Medical Buildine). TaL LU 5-6446 
Exhqu ligonius pagal iusitanmą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR: ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef.. 6954)533

Fox Valley Medical Center 
160 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. KIER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of isas: H Em lock 4-5849

Readrf. 388-2233
OFISO VALANDOS: 

MrmadifiUiais-ir ketvirtai 1—7 vaL, 
tetrad., penkta dieni nuo 1—5. tree. 

ir tested, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wtftehaster Community klinikos 
į į .Z” MftHctnos direktorius.

S. Manheim Rd., Westchester, I1L 
VALANDOS:: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tai. 562-2727 arba 562-2728,

f REZi: GI. 8-0873
DR.W. E1S1N - E1SINAS 

^.AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos-pagal susitarimą. Jei neat- 
. •< siliepia,' skambinti Ml 3-0001.

OfUo-TeUHE. 4-1818.
ietidonttjpe^ PR £9801-

DR. j: MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
'• .VIDAUS-LIGŲ SPEC.2454 .WEST 71$h STREET

VALANDOS t- Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta- 

nwn 3- iki 7 vai. popiet. 
Tife-susiiarus.

Domisi nauja K<
Juozas Kapačinskas parašė 

ir išleido antrąją savo atsimi­
nimų knygą “Išeivio Dalia”. 
Knyga įrišta, gausiai iliust­
ruota, daug įdomių asmeniškų 
išgyvenimų.
“Išeivio dalioje yra nepapras­
tai daug nedidelių, bet kasdie­
niniam gyvenimui svarbių ap­
rašymų. Nuoširdūs pasipasa­
kojimai apie gyvenimą nauja­
me krašte, apie sutiktus žmo­
nes, apie sunkesnius darbus ir, 
reikalingą energiją jiems nu­
galėti. yra gyvi ir pamokinan­
tieji. t

“Išeivio Dalia” kainuoja 
$7.00, o pirmoji knyga — $4.00.

Kapačinskas yra būdingas 
lietuvis, ginkluotas pasakiška 
kantrybe.

Jis daug karčių įvykių apra­
šė, bet niekur nerasi kandžios 
pašaipos arba įžeidžiančios 
nuoskaudos. Nėra knygoje ir 
geliančios satyros.

Kapačinskas, išleisdamas 
knygą, padarė didelį įnašą į 
lietuvių memuarinę literatūrą, 
kuri paskutiniu metu vis daž­
niau pasirodo. Jis gana dido­
ką pluoštą įvairių laiškų iš 
naujai atvažiavusių tremtinių, 
bet ir iš senų Amerikos lietu­
vių. Įdomų laišką jam para­
šė Antanas Bačėnas, didelės 
ir nuoširdžios knygos auto-

DR. FRANK PLECKAS 
•/ OPTOMETRISTAS 

.. KALBA LIETUVIŠKAI .
iėjjįį W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikri na-. gkjK,.^ Pritaiko akinius ir 

, . “contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

MUZIKA į
IŠ EUROPOS j

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

I 
---------------- ---- --------- - -

' G U Ž A U S K Ų ' 
GĖLŽS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-C834 | 
.. -....

DR. LEONAS: SE1BUTIS
- INKSTŲ; PŪSLĖS IR 
PROSTATOS . CHIRURGIJA
2656-, WEST 63rd STREET

VaLt antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

. Ofiso telef.; 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS-IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223

GĖLININKAS 
(PUT RAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

OFISO-VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nlais-2-4-vai. po pietų ir kitu laiku 

. pagal susitarimą.

Y» Tumasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso teiefi: HEmlock 4-2123
Reztd. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

PERKRAUSTYMAI

MOVING į
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA ’ 
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063 |

-------- X-U.."- ------- 48-^į'

I d I L-JJ— ...... . I  l#-l- j^, -X -UL '„.W»

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882
'II Kl . .W.IX Į.................  111

P;; ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

jaį Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažais Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. t.

i

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2X50 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

į Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Į

i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

| Telef.: HEmlock 4-2413
Į 7159 So. MAPLEWOOD AVE. j 

CHICAGO, ILL. 60629
V -------------------------- - ■>

ipačinsko knyga 
rius apie angliakasių gyveni­
mą Amerikoje.

JUOZO BAČĖNO 
LAIŠKO IŠTRAUKOS

Gerbiamas tautieti Juozai 
Kapačinske,

nors aš esu tau visai nepažįs­
tamas, nežinomas žmogus, bet 
aš vistiek drįstu sveikinti tave 
ir visą tavo šeimą Kalėdų ir 
Naujųjų Metų švenčių proga, 
vėlindamas jums visiems ge­
ros, stiprios sveikatos, ilgo, 
linksmo ir laimingo gyvenimo 
šioje griešnoje mūs Amerikos 
žemėje.

Taip pat šiuo ppranešu, kad 
esu tas pats žmogus, kuris ta­
vęs ieškojo pas tavo knygos 
spaustuvininką M. Morkūną. 
Šių metų gruodžio 5 d., visai 
tavęs neprašęs, gavau dvi ta­
vo knygas. Dėkui už pasitikė­
jimą manim ir už atsiuntimą 
man savo knygų. Įdedu tau 
$10.00 perlaidą. Tai bus mano 
atlyginimas už abi knygas.

Tau patiko Lietuvių Romos 
Katalikų Chicagoje suruoštas 
Vasario 16 dienos minėjimas, 
atstatymas nepriklausomos de 
mokratinės Lietuvos valsty­
bės. Gerai! Bet aš esu tikras, 
kad tamsta nežinai, kas, kur 
ir kada buvo pirmutinis drąsus 
žmogus, kuris pirmas suma­
nė ir gyveniinan pradėjo vyk­
dyt tą sumanymą. Jeigu tau 
būtų įdomi to minėjimo pra­
džia, tai aš galėčiau apie tai 
pranešti, nes aš pats prie to 
pirmojo parengimo esu daug 
darbo ir savo pinigo pridėjęs.

Dabar nors trumpai parašy­
siu apie save:

1888 m. lapkričio 1 dieną 
gimiau Lietuvoje, Suvalkų gu­
bernijoje, Griškabūdžio pa­
rapijoje, Agurkiškės kaime — 
Girininkuose, bežemio ūkinin­
ko Andriaus ir Cecilijos Bačė- 
nų šeimoje.

Į Ameriką atvažiavau 1909 
m. birželio. 12 diena, vėlai va- 
kare į mano numatytą Dubois, 
Pa., vietą pas mano kaimyną 
Jonu Stačioką. Atvažiuodamas 
neatsivežiau jokio turto ir jo­
kio mokslo. Atsivežiau tik sa­
vo gerą ir stiprią sveikatą ir 
labai didelį pasitikėjimą savi­
mi. Tai buvo visas mano tur­
tas. čia atvažiavęs neradau 
savo geros motinėlės, kuri ma­
nęs čia būtų laukusi su pusry­
čiams virtais šiltais, skaniais 
barščiais ir šviežiai kepta gar­
džia duonute.

Atvažiavęs radau visam sa­
vo gyvenimui primestą labai 
piktą pamotę — raganą. Visas 
mano gy venimo vieškelis buvo 
klotas labai piktais erškėčių 
dygliais. Visą tą laiką man te­
ko išgyventi daug karštų ir šal­
tų dienų ir naktų, bet nepra­
žuvau, nes visą savo gyveni­
mą buvau vieno vyro armijos 
generolas. Tik todėl viso savo 
gyvenimo priešus nugalėjau ir 
visur išėjau laimėtojas. Lai­
mėjau darbe, kelionėje ir na­
mie, kasdieniniame gyvenime.

Savo namo neturiu, nes man 
savas namas nereikalingas. 
Man geriau patinka būti lais­
vu, gyventi pas kitus žmones, 
gyventi kur nors į kamputį 
įlindus, negu savame name.

Visą gyvenimą buvau ir esu 
nevedęs. Priežastis to papras-

ir t-j a u — neradau, u kuri ma­
nęs norėjo neėmiau, todėl ir 
likau neženotas bernužėlis.

Nevedžiau, bet nesijaučiu, 
kad būčiau kokių nuostolių tu­
rėjęs. Nešiau tiktai nevedusio
vyro sunkią gyvtenimo naštą, 
tai ir buvo visas mano nuosto­
lis.

Anglių kasyklose dirbau 46 
metus ir 7 mėnesius. Ir nepa­
dariau klaidos. Jau 21 metai, 
kai prie jokio darbo piršto ne­
pridėjau, ir dabar gyvenu, 
kaip tas visų tinginių karalius 
Tamošius. Ir gyvenu 100% ge­
riau , negu tas seno Vilniauš 
ubagų karalius Jokūbas, ~ nes
neturiu bereikalingų rūpesčių.

šiandien mano — 86 metų 
amžiaus senio — sveikata dar 
neblogai tarnauja, o visas ma­
no gyvenimas eina savo senu 
priprastu vieškeliu, vis pir­
myn. Tai ir viskas, tuo tarpu.

Praeito lapkričio 1 d. buvo 
mano 86 metų gimtadienis. Tą 
dieną namo kieme lapus grėbs­
čiau ir nešiau į namo priešakį, 
kad miesto mašina galėtų juos 
paimti ir nusivežti. Tokiu bū­
du pradėjau 87-tus metus.

Visą savo gyvenimą tabako 
nerūkiau ir nezizevojau. Deg­
tinės, alaus arba vyno mažai 
tegėriau, o dabar šie gėralai 
jnan jau negardus.

Apie tavo knygas sužinojau 
iš Naujienų. Aš, mat, jas skai­
tau.

Tu, broleli, padarei puikų 
darbą, tas dvi knygas išleisda­
mas į platųjį pasaulį. Padarei 
be pik los propagandos prieš 
kitus žmones. Aprašei tik vi­
sus savo vargus ir džiaugsmus. 
Viskas puiku ir gerai.

Pasilieku viso geriausio tau 
ir visai tavo šeimai linkėda­
mas. Antanas Bačėnas
1974 m. lapkričio 10 d.

Padvigubino policija 
CTA plėšikams gaudyti
Kriminalas Chicagos viešosios 

transportacijos — CTA siste­
moje per ką tik pasibaigusius 
1974 metus — lyginant su 1973 
metais — padidėjo 22 nuošim­
čiais. Smarkiai sumažėjo žmo­
nių važinėjimas greitaisiais “L” 
traukiniais, kas skaudžiai atsi­
liepia į CTA ir be to prastus fi­
nansinius reikalus.

Chicagos policijos superinten- 
dantas James Rcchford. pranešė,

XXXXXXXXErXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXJ

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VlblT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. CiKigietes ispuoziai oiu 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kama $1.00.
J. Jasmines, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių uuotykii 

^prašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

Krlsti|onai Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poefc 
Mado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kama $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybes ir Jos kaimynų istorija 
žll psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis Jas n 
Kitai knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki r 
pinitįne perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street. Chicaen Iii Mioir 
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sums apsaugoti policija padvi­
gubinama. “Mea esame tikri, kad 
galėsime išnaikinti CTA krimi­
nalą”, viltingai pareiškė jis. 
Traukinėliai ir autobusai, plat­
formos ir kt. vietos, kur piktada-
riai aukų tyko, bus tikrinami 
per visas 24 valandas — dieną 
naktį. Policija — dalis bus uni­
formuota, kita daUs civiliai ap­
sirengę. Bus sekami ne tik va­
gišiai, bet taip pat “vandalai”, 
ir kitokį kenkėjai.

ILGAMETIS DARBAS 
LIETUVYBĖS IŠLAIKYMUI

(Atkelta iš 4 psl.).
paramą mokyklai ir mokyto­
joms. Tikiuosi, kad ir toji 
“grupė” kada nors susipras ir 
įvertins mano darbus, padary­
tus per 22 metus. Daugumai 
tėvu ir visuomenei noriu šir­
dingai padėkoti už glaudų, šil­
tą ir nuoširdų bendradarbiavi­
mą dirbant man Melrose Par­
ko lit. mokykloje. Dėkoju ko­
respondentams mokymo darbus 
gražiai ir teisingai aprašiu­
siems per visą mano darbą mo 
kykloje, spaudoje, — baigė sa^ 
vo žodį Melrose Parko, lit. mo­
kyklos buvusi mokytoja, ir ve­
dėja, o dabar Cicero Aukšt. li­
tuanistinės mokyklos, mokyto­
ja Antanina Repšienė. C. K. M.

"NAUJIENOS’ X’EKVIENO*
LIETUVIO

ŠVENTO*' RASTO PAA OKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Vieipatite aky* ant teitiyjy ir jo ausys klausosi jy maldy".
1 Pet 3:12.

Mūsų dangiškasis Tėvas yra susirūpinęs mūsų reikalais. Mažiausieji 
mūsų, reikalai nėra jam permaži, nes parašyta, kad jis žino mūsų galvos 
plauįų skaitlių. Nors mes esame nupuolę, vistiek Dievas mylėjo žmoniją 
— nusidėjėlius ir suteikė atpirkimą ir atsteigimą ir-pagaliau amžiną gar­
bę^ Nemanykime tad, kad jis yra perdaug užsiėmęs kitais svarbesniais 
dalykais ir , kad mūsų mažieji reikalai bus jam nuoboda.

MėM knygutę,^ pavadintą JĖZUS PASAULIO ItGANYTOJAS, gausite 
|sl parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINQ1S 60629.

ŠV;’ RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

DRAUGAS LR BIČIULIS

Susirinkimu
PRANEŠIMAI __

— Eržvilko Draugiško klubo' meti­
nis narių susirinkimas turėtų Įvykti 
sausio 1 d., bet dėl šventės neįvyks. 
Mėtinis klubo narių susirinkimas bus 
basario mėn. Nut. rast. |

—— Brighton Parko Lietuviu Moterų 
klubo metinis susirinkimas įvyks ket­
virtadieni, sausio 2 d., 7 vai. vak. 
Hollywood salėje. 2417 W. 43rd St. 
Narės prašomos dalyvauti. Po ■ susi­
rinkimo bus vaišės.

Nutarimų rast.

MONIKAI BEINORIENEI - SKRIPKAITET 
mirus,

jos vyrui Pranui Beinorui, dukterims: DaliaL, ( 
Stankaitienei, Virginijai Johnson ir Laimu­
tei Zabienei su šeimomis, bei kitiems gimi- Į 
nėms, gilią užuojautą reiškia L

Krivūlės Klubo Valdyba ir nariai f
IIJĮL. II_ — '■ . m ĮjĮHUgim—■

Pranešame giminėms^ draugams ir pažįstamiems, kad 1974 m. 
gruodžio 28 dieną, 2 valandą ryto, sulaukusi gilios senatvės, po sun­
kios ir ilgos ligos mirė mūsų mylima mamytė, uošvienė, senelė ir 
prosenelė

BLEKIENe, ANASTAZIJA
Gimusi čepulytč

Gyveno 7005 S. Rockwell St., Chicago, Ill.
Gimusi Lietuvoje, Zarasų aps., Salako parapijoj, Vyželiu kaime.
Amerikoje išgyveno 13 metų.
Paliko dideliame nuliūdime 4 sūnūs — Alfonsas. Bronius, Petras, 

marti Ona. anūkai — IrenĄ Ingrida. Petras, sūnus Jonas, marti Jose­
phine, anūkas Algirdas. Lietuvoje liko duktė Anelė Žilinskienė, žen­
tas Petras, anūkai — Irena, Algirdas ir Angelė, 4 proanūkai, pusbroliai 
bei pusseserės ir kiti giminės, draugai bei pažįstamu

Priklausė Tretininkų bralijai ir šv. Rožančiaus Maldų Apaštala­
vimo Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Antradieni, sausio 31 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Anastazijos Bhekienės giminės, draugai ir pažistartii nuo-( 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tel. 476-2346.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1416 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEI AGAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERJIITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So.. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu.
Laidotuvių
Direktorių'
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
14461 So.- 50th Ave^ Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003
- l^——H———■ i ■ II II ■

PETRAS BIELIŪNAS
U48 So. CALIFORNIA-AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LAUK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 6Mh* STREET REpublic 7-1213
2314.-WEST 23rd, PLACK Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hillv »L 974-4410

P: J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArd« 7-1911
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Premiįuofcs plagiatas

75-toji antrametinė Chicagos atrinko 93 darbus iš prisiųstų 1,- 
apylinkės (100 mylių radiju- R!(J su viršum eksponatų. Taigi 

D dailės paroda Chicagos Me- 1,307 darbai buvo nepriimti. Ku-i 
j Institute buvo atidaryta gruo-. rie siuntė savo darbus, turėjo, 
ho 11 d. ir t"sis iki 1975 m.' sumokėti $-5 už nepriimtą darbą, i 
lūšio 19 d. Parodos jury komi-' nes pinigai nebuvo grąžinami. Iš 
ja buvo sudaryta iš trijų as- $14,700 premijoms skirtų pini-i 
enų: vieno vyro ir dviejųjno-' gų, buvo sudarytos 26 premi- 
rų. New Yorkiečio Richard jos taip: 8 premijos po $1,000, 
rtschwager, Suzanne De'.ehan- kitos — po $500, o likusioji su-I 
, iš Pennsylvanijos universite- ima — po $200 ir po $100.

Institute of Contemporary Į šimto dolerių premiją gavo; 
rt. ir Anne Ronrrer. Art Insti- Robert Aft už purkštuvu nuda- 
te s Associate Curator of 20th žvta nlatriata ■— Leonardo da
mtury painting and Sculptare,

,d Floor Chicqgo, Ill. 60601

I Vin.-io Moną Lisą su cigarete . 
; dantyse, Premija duota už su- 
i profanuoti Renesanso genijaus 
■k’rinį. Kodėl? Sensacijas gau- 
| dantieii laikraščiai pirmuose 
j puslapiuose įsidėjo suniekinto 
1 šedevro nuotraukas. Juk ir 
j krautuvių languose “Mona Li- 
I sa” su cigarete buvo matyta.

Chicago Sun-Times sekmadie­
ninėje laidoje gruodžio 15 d. taip 
pat pirmame puslapyje įsidėjo 
Kazimiero Varnelio (kartu ir Li- 
sos) spalvotas nuotraukas. Var­
nelio viršuje per visą puslapį 
“Mėlynąjį asemblažą”, už kurį 
jis laimėjo $1,000 premiją. Deja, 
betrūko tik pornografijos, štai,

303,003 dolerių laimėjusi ponia Lena Juška su savo vyru Charles ir jų 
dukrelėmis Christina 19 mėn., Chenl 10 m. ir Cathy 11 m.

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui | Namai, Žemė — Pardavinwl

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAM
IR ŽEMAIS NUOŠLMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, ID. Virginia 7-7'

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - FZ RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.__________
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

Išėjusi iš spaudos ir galima gąuli knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
>r. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
as daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

iriygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI I LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas {vairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJU SKAITYTOJU VAJUS

FIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

ITENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

UENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

UENOS atstovauja tyliąją lietuviu daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

odėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
lama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
os pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
inę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
>at pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
ti reikalų renesanso.
UOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei rnetu — $16.00, 
trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.00, pusei metu — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai, 

ima naudoti žemiau esančią atkarpą.

VUJIENOS,
So. Halsted St.,

III. 60008

vyras ir moteriškė stovi šalia 
viens kito nuogi su atvirais ly­
tiniais organais. Lankytojai 
praeidami nusigręžia nuo tokios 
scenos. Kam tas buvo reikalin­
ga kišti muziejun? Dvi jury ko­
misijos narės moterys prieš vie­
ną vyrą turėjo sveriamą balsą.

Vis mažiau ir mažiau vietos 
skiriama rimtam menui, nusi­
gręžiama nuo estetinės kultūros.

Didelės sumos pinigų, kaip 
$14,700, turėtų būti skiriamos 
tik tokiems meno kūriniams, ku­
rie turi pastovią vertybę, hu­
manizmui ir meno mokslui. Laik­
raščiai komentavo, jog ši paro­
da esanti plataus masto, — Vi­
durio Vakarų meno veidrodis, — 
skersinis piūvis. Pavasari Art 
Institute buvusi “Visos Ameri­
kos” dailės paroda ir šioji tik 
patvirtina dvasinį konfliktą, ku­
ris tęsiasi po IL Pas. karo. Pir­
moji ir antroji paroda be vado­
vaujamo principo, be krypties. 
Visos meno formos ir srovės jau 
išbandytos. Menininkai griebia­
si naivumo naujovių ir su dide­
liu apetitu tikisi premijų.

Štai kokius rezultatus ir šitoj 
parodoj matome: Vienas balkis 
pririštas prie trikojo, pakabinti 
trys akmenys. Stiklinėje dėžėje 
padėta surišta supiaustyto po­
pieriaus kaladė, lyg kokią bran­
genybė. Kitoj stiklinėj dėžėj 
pridėta plaukų. Apstu virvių ir 
medžio konstrukcijų, kurios nie­
ko bendro su estetika neturi, “šo­
ko” dėžė,, kokias vartoja karna­
valuos ir pigiųjų pramogų vie­
tose.

Reikia mesti žvilgsnį ir į ge­
resnį pusę. Yra keletas tapybos. 
Iš nedaugelio išskirtinas “Eleva­
toriuje”, didelio formato uolų 
peizažas, viena drobė —- “Ac­
tion” tapyba, labai primena 
Hans Hoffmann ar Vidą Krišto- 
laitytę. Yra net miniatiūrinės 
grafikos. Taip pat “Super-rea- 
listinių paveikslų, daugiausiai 
purkštuvu atliktų, kurie neturi 
organinio tono, bet, matyt, kad 
kiti dailininkai rodo posūkį į re­
prezentacinę dailę, tačiau paro­
dą dominuoja “senųjų idėjų”, 
vad. “Recycling” abstraktinių 
formų tęsinys. Užtat pirmojoj 
ir antrojoj C.hicagos parodose 
susitelkė meno srovių mišinys. 
Niekas nežino, kokia kryptimi 
menas pasuks, kai buvusios meno 
kryptys nebeegzistuos.

Parodos dalyvių skaičių suda­
ro jaunesnioji kartu. Profesio­
nalai menininkai savo darbų ne- 
siunčia tokiam konfliktui egzis- Į 
tuojant. M. Šileikis

fija Žibutienė ir brolis Vincas 
Tikneviėius po susirinkimo pa­
ruoš vaišes. Virš 20 į kuopą nau­
jai priimtų šaulių duos prie­
saiką.

Kuopos dešimtmečio minėji­
mas įvyks balandžio mėn. 12 d. 
šv. Antano parapijos salėje. Į 
minėjimo proga ruošiamą balių 
su šaltais užkandžiais ir karšta 
vakariene, bus imama tik po 5 
dol. asmeniui. Čia vyriausioji 
šeimininkė bus Pranutė Dvilai- 
tienė.

Tradicinis Švyturio balius 
įvyks spalių mėn. 11 d. Balio 
Pakšto salėje.

Be anksčiau turėtos kuopos 
vėliavos, sesė Regina Latožienė, 
iš geros nailoninės medžiagos 
pasiuvo Lietuvos tautinę ir bu­
vo nupirkta JAV vėliava. Visos 
trys vėliavos turi ir stovus. Iš­
laidas apmokėjo sesė Šubonienė.

S. Paulauskas

JUŠKOS IŠLOŠĖ 
S300.000

Illinojaus loterijos dvidešimt 
pirmąjį traukimą laimėjo Mrs. 
Lena Juška, čikągiškė. 'Tos vy­
ras Charles Juška. 38 m., dirba 
elektrotechnikos firmoje Cir- 
com Ine., 2914 N. Cicero Avė. 
Juškos turi tris dukreles: Cathy 
11 m., Cheryl 10 metų ir Chris­
tina 19 mėnesių amžiaus. Ji 
gaus savo laimikį per 15 metų, 
kasmet po 20.000. Matyt, kad 
Mrs. Juška nujautė savo laimę, 
nes gavusi pranešimą apie lai­
mėjimą. pasisakė visą savaitę 
negalėjusi nei miegoti nei val­
gyti — tiek nekantriai laukusi 
pranešimo. Paklausta, ' ką ji 
mano daryti su išloštais pini­
gais, ji atsakė “Nothing foolish 
and nothing extravagant”.

Sekantis laimėtojas taip pat 
čikagiškis Richard Cole. 23 me­
tų amžiaus,, laimėjo $50.000. 
Jis gaus visą sumą viename če­
kyje. Ką jis su tais pinigais da­
rys, paklaustas atsakė, kad jis 
apsives.

Kiti praeito ketvitadienio 
stambesni laimėjimai buvo de­
šimts po $10.0IMI ir 18 po $1.000.

F TRUMPA Fj

iunčiu .................  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
ajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

a jaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži- 
imui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

kRDĖ IR VARDAS ................ ........................................ .

iSAS ........         -......... —
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CICERO
Perėmus Cicero jūros šaulių 

kuopos Klaipėda vadovavimą 
Karoliui Milkovaičiui. kuopa ak­
tingai ėmė veikti ir narių skai­
čiumi pašoko netoli 100.

švenčių, proga Lietuvos ka­
riuomenės savanoriui - kūrėjui 
dabar paraližuotam, Kaziui Do­
bilui paskirta 100 dol. ir Balfui 
25 dol. auka.

Visuotinis metinis šaulių su­
sirinkimas įvyks sausio mėn. 19 
d. 2 vai. p. p. Pečkių svetainėje, 
1500 So. 49 Ave. Sesės Regina 
Latožienė, Janina Skania, So­

— Irena ir d r. Leonas Kriau- 
čeliūnai. Palos Park. Ill., šven­
čių proga atsiuntė laišką su svei­
kinimais ir gerais linkėjimais. 
Naujienų vadovyliė dėkoja už 
dėmesį lietuviškai spaudai ir už 
25 dol. paramą.

Primas Kavaliauskas iš 
Bridgeporto apylinkės atskiru 
laišku atsiuntė sveikinimus 
švenčių proga ir gerus linkėji­
mus su naujaisiais 1975 metais, 
savo gražius žodžius palydėda­
mas 10 dol. dovana Naujienų 
paramai.

— Cicero Altos Valdybos ir 
tarybos posėdis įvyks sausio 
mėn. 8 d. 7 vai. vak. parapijos 
salėje.

— K. Karuža, Los Angeles, 
Cal., švenčių proga sveikinda­
mas Naujiena

i prašo patikslinti, kad Adonio 
korespondencijoj, atspausdintoj 
292 nr., minimas plakatinio dy­
džio sveikinimo adresas, kurį 
paruošė ir skaitė p. Mironas, 
buvo ramovėnų ir šaulių vardu. 
Netikslumas įvyko be blogos va­
lios.

— Dail. Vladas Vaitiekūnas, 
Willow Springs, III., tarp kita 
ko rašo: “Jūsų leidžiamam laik- C-
raščiui komplimentas, kad jame 
yra daug įvairių žinių iš lietuvių 
tautos praeities: lietuvių papro­
čiai, šmotelio atsiminimai apie 
mūsų senuosius dievus ir tikėji­
mą bei kitos žinios ir duomenys, 
kuriu mūsų istorikai vengia. 
Iš viso aš džiaugiuosi Alanto, 
Kralikausko ir kitų raštais apie 
mūsų didingą praeitį. Nepa­
mirština ir C. Gedgaudo studija 
“Mūsų pareities beieškant”. Di­
deliai gaila, kad šiandien lietu­
vis yra užgožtas ir žalojamas 
svetimų idėjų. Mūsų stiprybė 
yra mūsų praeityje ir tos stipry­
bės ten semkimės”. Naujienų 
vadovybė dėkoja už pareiškimą, 
linkėjimus ir už paramą.

— Petras Viščinis, lietuvių 
radijo “Laisvės Varpas” vedė­
jas, moko lietuvių kalbą ir litu­
anistikos dalykus- suaugusiems 
kursuose Brocktono Junior HS. 
patalpose. Juos lanko įvai­
raus amžiaus lietuvių kilmės 
bei mišrių šeimų asmenys iš 
miesto ir tolimesnių apylinkių, j 
Kursai būna kiekvieną penkta­
dienį f>:30—8:30 vai. vak. Sau­
sio 10 d. priimami nauji kur­
santai. šia proga tenka paste­
bėti. kad Brocktono miesto sa­
vivaldybė duoda patalpas litu­
anistikos mokykloms ir moka 
algas mokytojams. Ji taip pat 
globoja tuos pavyzdžiu imtinus 
lituanistikos kursus suaugu­
siems.

— “Pelkių žiburėlio” literatū­
rinė valandėlė, girdima per Mar­
gučio radiją tarp 5—6 vai vak., 
šį ketvirtadieni, sausio 2 d. ski­
riama Algimanto Mackaus mir­
ties dešimtmečiui paminėti. Iš 
Algimanto Mackaus poezijos 
rinkinio “Chapel B” skaitys ak­
toriai Dalia Juknevičiūtė, Leo­
nas Barauskas ir Jonas Kele­
rius.

— Bronė Spudienė. lietuvių [ 
visuomenės veikėja iš New Yor- 
ko valstijos, buvo pagerbta ir j 
Floridoje, suruošiant St. Pe- 
tersburgo lietuvių klube vaišes! 
jos 70 m. amžiaus sukakties 
proga. Taip pat jai suruošė 
vaišes jos sesutė Marija ir jos 
vyras p. žaleduonis.

— Jonas Stankevičius. mūsų j 
santūrusis jūrininkas, sėkmin-; 
gai atsipalaidavęs nuo savo so­
vietiško laivo savisaugos parei­
gūnų Prancūzijoje, dabar esan­
tis Chicagoje ir globojamas Bal- 
fo, yra žymus sportininkas. Jis 
dalyvavo rcprezentacinėj lietu-Į 
vių irklininkų grupėj tarptauti­
nėse varžybose. Mažai kas at­
kreipė dėmesį, kad dar ir dabar 
KGB turi savo slaptus žvalgybi­
ninkus bei provokatorius. Stan­
kevičiaus teigimu, tokie yra va­
dinami “kukac” vardu. Daug 
žmonių yra nuo tokių provoka-

ir_ naujieniečius, torių nukentėję.

6455 So. Kedzie Avė. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun-

I galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus 
I geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Amerikos Lietuvių Tary­
bos New Yorko skyrius sudarė 
komisijas ruoštis minėti Lietu­
vos nepriklausomybės paskelbi­
mo sukaktį. Minėjimas bus va­
sario 16 d. 3 vai. Kultūros židi­
nyje.

— Ona ir Liudas Kronai, 
Lyons. Ill., savo socialumą ir 
solidarumą visuomet pasigėrė­
tinai išreiškia ne tik artimųjų 
draugijose, bet ir remdami visos 
lietuvių visuomenės bendruo­
sius darbus, bei spaudos reika­
lus. Pratęsdami prenumeratą 
jie parėmė Naujienas 10 dol. 
dovana.

•*> Į Naujų Metų sutikimą B. 
Pakšto salėje dar yra keletas 
laisvu vietų. Kvietimus i su­
tikimą bus galima gauti prie 
įėjimo gruodžio 31 d. Pradžia 
8 vai. vak. (Pr)-

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakarų vėjai” dar galima gau­
ti Naujienose. 114 pusi gražiau­
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi­
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

<6- Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

Call: Frank Zapolis 
3208y2 W. 95th St. 

GA 4-8654

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63 rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. T V E R A S Į 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS

Pardavimo Ir Taikymas
2646 WEST 69th STREET

Tel j R E public 7-1941

NAUJAS ŽVILGSNIS
JAUKUS 4 KAMBARIU mūras

19 m. 2 auto garažas. Arti Margi 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambariui 
gražūs 3 kambariai sausam beisnu 
Gazu šildymas. 2 auto garažas, j 
50 pėdu lotas. Marquette Parke 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų m 
arti Chicago Lawn ir Kedzie.. PI 
lotas, čia pinigas saugus ateičia 
naudingas. S74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 au!
20 metų mūras. 1% vonios. Sa 
pušinis beismantas. Blokas i pi 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinig 
rinkti. Marquette Parke. Dabar < 
da pajamų apie $8.000 metams, 
na senutė negali prižiūrėti ir atidų 
už $40,000.

1% AUKŠTO_NAMAS. 2 butai : 
auto mūro garažas. Fantastiškai r 
vieta prie pat Marquette Parko, 
mos skyrybos verčia parduoti 
$22.500.

PUOŠNUS _3 BUTŲ15 metų mt 
ir 2 auto muro garažas. Arti m 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tvi 
iš lauko ir viduj. Arti Maria Hi 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, 1 
dernus viduj. 3 auto mūro garai 
gražiam Marquette Parke. $46.500

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu 
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas 
auto mūro garažas, virš $17,000 
iamu. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garai 
Arti viennolvno. $30.000.
-2 BUTU MŪRAS ir 3 kambai 
bensmante. garažas, arti mūsų of i 
$28,500.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-72'

BUTU NUOMAVIMAS. fVATRŪ 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKHJi 
JAMO TURTO PIRKIMAS - PA 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTAT
4369 ARCHER AVE., CHICAG 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiesty naujus 
perstatau senus visų rūšių namo a 
šildymo pečius, air-conditioning. va 
dens boilerius ir stogų rinas (gutter 
Dirbu greit sąžiningai ir garantuot;

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-34

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJE 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.
1 .......... ■ — ..............

IMIIMMII II II ,

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė, 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

--------------------------------------------------------———----------- ----------------------------------------------- --------------- ------------

A. G. AUTO REBUILDERS 
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Shrxt, Chicago, 111, 
TEL. — 7745m

A n Q * I a vdraa sav




